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Flora og Fauna i det 21.århundrede 

Tidsskriftet "Flora og Fauna" er udkommet 
siden 1890. I starten lidt uregelmæssigt, men 
siden århundredeskiftet (det første) er det 
udkommet regelmæssigt. Det er hermed et af 
landets ældste videnskabelige tidsskrifter inden 
for det naturhistoriske område. 

En så imponerende historie forpligter på flere 
måder. Dels må bladets traditioner respekteres 
og dels skal den fremtidige overlevelse sikres. 

Redaktionen er derfor gået i "tænkeboks". 
Vi har udsendt et spørgeskema til bladets 
abonnenter (vedlagt nr. 107,4). Mange læsere 
har - trods den urealistisk korte svartid -
udfyldt og indsendt skemaet. Tusind tak for 
det! Blandt de 32 indkomne besvarelser har vi 
udtrukket tre: Michael Schlott Hansen, Birger 
Jensen og Kaj Nissen, som hver har hver fået 
tilsendt en bog. 

Besvarelserne giver os vigtige fingerpeg om 
læsernes syn på bladet i dets nuværende form 
og konstruktive ideer til fornyelse. 

Først og fremmest ser det ud til, at folk kan 
lide bladet, som det er. Flere har dog udtrykt 
savnet af et større antal korte artikler, artikler 
om aktuelle miljøemner og mere markante 
ledere. Desuden ønsker mange af læserne et 
mere farverigt og et mere "moderne" blad. 

Besvarelserne har bestyrket os i den antagel
se, at den redaktionelle vægtning af stoffet er 
rigtig. Rygraden i bladet vil stadig være vi
denskabelige artikler med engelsk resume og 
litteraturliste. Desuden vil vi forsøge at skaffe 
flere småartikler med naturhistoriske observa
tioner. 

Bladet bliver 4-farvet fremover. Vi vil for
søge at få plads til mindst 3 artikler a 6-7 siders 
længde samt et par småartikler og boganmel
delser i hve1t eneste ordinære hæfte. Med jævne 
mellemrum vil der udkomme mere omfangsrige 
temanumre. Vi får derfor brug for en øget 
tilgang af stof, hvorfor vi er ved at etablere en 
større og mere bredt sammensat redaktionsko
mite. 

Vi pusler endelig med en ændret forside og 
et anderledes, mere tidssvarende layout, der kan 
have appel, også til unge mennesker af i dag. 

Flora og Fauna fortjener en renæssance! Den 
vil vi forsøge at levere med et nyt, mere varieret 
og mere moderne blad, hvor der er flere "frit 
fra leveren" småartikler (f.eks. "opinion") og 
flere artikler om de organismegrupper, som ikke 
hidtil er levnet megen spalteplads. 

Red. 



Løvgræshoppen Metrioptera roese/i's (Hagenbach) 

udbredelse i Sydvestjylland og spredning til og i Danmark 

Per Delphin 
Tørskindvej 32 
7 1 83 Randbøl 

The distribution ofRoesel's bush-clicket in South WestJutland and its dispersal to and in Denmark 
In Denmark find s prior to 1 980 ofRoesel 's bush-cricket, Metrioptera roese/i are few and scattered. 
In 1980 and 1981 the author discovered a new finding si te in Denmark in and araund the village 
o f Vester Vedsted in South WestJutland. Recordings in 1 983 pointed to a Im·ger area of disb·ibution 
in South West lt1tland and indeed an in vestigation in 1 990- 1 997 revealed an area of distribution 
of c. 1 20 sq. kms. The species was recorded from bike or car by listening for its stridulation. In 
1 992 and 1 994 M. roese/i was further reported from two new Danish Joealities on the island of 
Thyholm in the western Limfjord. It is suggested that the species has arrived in coastal areas of 
South West Jutland and Thyholm by sea currents transporting eggs inserted in plant stems, South 
West Jutland having been colonized from the North German population and Thyholm from the 
population of South West Jutland or Northem Germany. Surface currents are aften northerly in 
the Waddensea and the North Sea. The shape of the 1 997 area of distribution in South West 
Jutland fmther supports the idea of M. roese/i having originally arrived at the coast. Also a most 
recent report of a new coastal finding si te on South Lolland (SE Denmark) in 200 l supports the 
idea of its dispersal by sea currents. Interestingly, the distribution of the bush-c1icket Conoceplwlus 
dorsalis in the British Isles has been explained by the same means of dispersaL 

Hos løvgræshoppen Metrioptera roeseli, "ci
kadegræshoppen", er hannen 1 2 - 1 5  mm lang, 
hunnen 1 4- 1 8  mm (exe!. læggebrod). Grund
farven er gulbrun eller gulgrøn, og arten er bl. 
a. kendetegnet ved en lysegul eller lysegrøn 

Fig. l :  M. roese/i hun, kortvinget form. ( Foto: M. 
W. Jensen). 
Fema/e of Roes el j· bush-cricket, shortwinged form. 

rand på pronotmns sidelapper (fig. 1 ) . Den er 
udbredt i store dele af Europa fra det nordlig
ste Spanien i syd til det mellemste Finland i 
nord og findes mod øst til Sibirien (Holst 1 970; 
Kleukers et al. 1 997; Nielsen 2000). Den fin
des i tæt bevoksning i fugtige habitater, men 
også i mere tørre, hvis luftfugtigheden i vege
tationen er tilpas høj. I Danmark er arten kun 
fundet på Lolland i 1 887-88, i Knudmose ved 
Herning i 1 939 og på Falster i 1 947, hvor den 
er genfundet i 1 965 og 1 992 (Holst 1 969, 
1 970; Bavnhøj 1 996). Et nyt findested blev 
opdaget i og omkring Vester Vedsted sydvest 
for Ribe i 1 980 og 1 98 1  (Del ph in 1 983 ) , og i 
1 992 hhv. 1 994 blev arten registreret på to nye 
lokaliteter på Thyholm ved Mors i NV-Jyl
land (Bavnhøj 1 996). 

En foreløbig større udbredelse i Sydvestjyl
land blev konstateret i 1 983, da jeg registre
rede arten på ruten Øster Vedsted - Sønder 
Farup - Vester Vedsted - diget ved Mandø 
Ebbevej og på ruten Vester Vedsted - Egebæk
Hviding - den sydlige udkant af Ribe Uvf. fig. 



2). I 1 990- 1 997 foretog jeg en egentlig kort
lægning af græsboppens udbredelse, fra 1 995 
under medvirken af biolog Jens Vahl, Ribe. I 
denne artikel beskrives artens udbredelse i 
Sydvestjylland i 1 997. 

M. roesel i har også i andre lande kolonise
ret nye områder. I Sverige har græshoppen 
udvidet sit udbredelsesesområde ved Malaren 
(Idar 1 973; de Jong & Kindvall 1 99 1 ;  Pet
tersson 1 996; Kindvan et al. 1 998), og hertil 
kommer nye fund på Skånes sydkyst (Ahlt!n 
1 995) og i Vasterbottens skærgård (lvarsson 
1 998). I England har arten bredt sig ind i lan
det fra et smalt bælte ved sydøstkysten (Mars
hall & Haes 1 988; Williams 1997), og den er 
endvidere blevet fundet i W al es (Ragge 1 973) 
og Irland (Anderson 1 977). I Holland har M. 
roeseli ekspanderet i provinserne Limburg 
(Jansen 1 998) og Zeeland (Kieukers 1 990). 
Efter indførsel til Montrealområdet i Canada 
bredte den sig bl.a. til det nordligste USA 
(V ickery 1 965). 

M. roeseli lægger æg i stængler af græsser 
og andre planter, og spredning af arten kan 
finde sted ved transport af æg i løsrevne stæng
ler, enten med havstrømme (Ahlen 1 995; 
Ivarsson 1 998) eller ved menneskets hjælp, f. 
eks. ved kvægtransporter (Ragge 1 973; de 
Jong & Kindvall 1 99 1 ). Spredning kan des
uden finde sted ved flyvning af - sjældent op
trædende - langvingede individer samt ved 
vandring af ikke-flyvedygtige kortvingede in
divider (Mm·shall & Haes 1 988; de Jong & 
Kindvan 1 99 1 ;  Jansen 1 998; Kindvan et al. 
1 998). I Danmark angives forekomst af lang
vingede ind i vider på Falster i 1 965 (Holst 
1 969, 1 986). I denne artikel fremsættes et for
slag til, hvordan græshoppen kan have spredt 
sig til og i Danmark. 

REGISTRERINGSMETODIK 
Undersøgelsens primære formål var at kort
lægge M. roeseti's udbredelsesområde ved at 
forbinde de yderpunkter, hvor arten blev regi
streret frem til 1 997. Udbredelsesområdet er 
defineret på denne måde, da arten ikke nød
vendigvis forekommer på en given lokalitet 
hvert år. Det skyldes bl.a., at æggene kan klæk
ke efter enten en eller to vintre, selv inden for 
samme bestand (lngrisch 1984). 
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Registrering af M. roese/i foregik primært 
ved at lytte efter dens stridulation på solskins
dage med temperaturer fra ca. 20 ae til godt 
30 ae. Stridulationen er langt mindre intens 
eller finder slet ikke sted i overskyet vejr 
(Bavnhøj 1 996). Der blev ikke anvendt ultra
lydsdetektor ved registreringen. Stridulationen 
kan som oftest høres uden brug af detektor, 
men da en del af lyden ligger inden for ultra
lydsmmådet, vil brug af en detektor lette re
gistreringsarbejdet (Ahlen 1 98 1 ). I 1 983 ud
førtes registreringen på cykel, fra og med 1 990 
i bil. Lejlighedsvis registreredes til fods. Un
der kørslen på biveje og markveje blev der 
jævnlig gjort holdt og lyttetefter stridulation. 
Intens stridulation kunne høres under langsom 
kørsel med nedrullede bilruder. På kort mar
keredes positive og negative registreringer af 
stridulation. Med mellemrum blev det også 
forsøgt at få græshoppen at se. For at sikre at 
et yderpunkt for udbredelsen på en rute var 
fastlagt korrekt, blev der lyttet efter græshop
pen et par kilometer efter det sted, hvor den 
sidst var registreret. 

I undersøgelsesperioden har det ikke været 
praktisk muligt at registrere mere end 1-5 da
ge pr. år. I alt er der, incl. 1 983, registreret 20 
dage. Tidligste og seneste registreringsdato 
var henholdsvis 1 9. juli og l. september; of
test fandt registrering sted i august. Hertil kom
mer Jens Vahls enkeltregistreringer omkring 
Ribe. Til og med 1 992 undersøgtes udbredel
sen af M. roese/i mellem hovedvej A Il mod 
øst og Vadehavet mod vest, idet der dog kun 
undtagelsesvis registreredes vest for havdiget 
Fra 1 993 undersøgtes udbredelsen øst for A 
1 1 . I 1 997 blev de fundne grænser for udbre
delsen kontrolleret, og kortlægningsprojektet 
blev afrundet ved registrering i hidtil ikke un
dersøgte ormåder omkring Ribe. 

Det usikkerhedsmoment, at græshoppen i k
ke stridulerer i det tidsrum, hvor der lyttes ef
ter den, selv om den er til stede, søgtes mind
sket ved at gøre ophold nogle minutter på de 
enkelte lytteposter, ved at lytte flere steder 
undervejs på en rute og ved at gentage kørsel 
ad nogle ruter samme sæson. En gang imel
lem stridulerede græshoppen uregelmæssigt, 
mindre kraftigt og med så høj en frekvens, at 
det kunne være yderst problematisk at skelne 



dens stridulation fra vindens susen i græs el
ler tagrør. Lykkedes det ikke efterfølgende at 
få arten at se, forblev det uopklaret, hvorvidt 
den reelt var til stede det pågældende sted. I 
henhold til undersøgelsens primære formål er 
dette forhold kun væsentligt for fastlæggelsen 
af yderpunkter. Under hvilke omstændigheder 
græshoppen striduterede mere højfrekvent end 
normalt står ikke klart. 

RESULTATER 
I udbredelsesområdet i Sydvestjylland blev der 
kun observeret kortvingede ind i vider, primært 
i højere vegetation langs vej- og grøftekanter, 
men de kunne også forekomme i randen af 
kornmarker og på større sammenhængende 
græsarealer. F.eks. forekom arten talrigt på et 
græsareal inden for havdiget ved Rejs by. Der 
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blev hørt stridulation både på den tidligste 
registreringsdato i undersøgelses perioden, 1 9. 
juli, og på den seneste dato, l .  september. 
Udbredelsen af M. roeseli i 1 997 er vist i fig. 
2. Mod vest er Vadehavet angivet som udbre
delses grænse. Den 9. august 1 992 fandtes 
græshoppen helt nede ved Vadehavet i nær
heden af Mandø Ebbevej. Arten blev ved fle
re lejligheder registreret helt ud til diget. Mod 
nord forløber udbredelsesgrænsen ca. 1 ,5 km 
nord for Ribe Å, dog med en smallere tunge i 
nordvestenden, der strækker sig ca. 2,5 km 
nord for åen. Mod syd forløber grænsen ca. 
på højde med Brøns. På grund af en usikker 
registrering kan det ikke helt udelukkes, at 
grænsen forløber ca. 1/2 km syd for Brøns Å i 
en ganske smal bræmme ved kysten. Artens 
udbredelsesgrænse er mod sydøst omtrent op 

Figur 2. Udbredelsen af M. roeseli i 
Sydvestjylland i 1 997. 
The distribution o f Roesel's bush-CJ'ic
ket in South West lutland in 1997. 
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til Rejsby afgrænset af A 11, idet arten dog 
ved Vester Åbølling registreredes lidt øst for 
vejen. Østgrænsen når længst mod øst i den 
midterste del af udbredelsesområdet ved Ro
ager. Mod nordøst forekommer græshoppen 
ved Lustrup syd for Ribe. Den er registreret i 
den østlige udkant af Ribe (Ribe Nørremark), 
men ellers ikke øst for Ribe. Artens forekomst 
i Ribe Ådal syd for Tange er usikker og er 
derfor ikke vist på fig. 2. 

Udbredelsesområdet er fra nord til syd lidt 
over 18 km, og den største afstand fra vest til 
øst ved Roager er ca. 9,5 km, i alt ca. 117 km2, 
hvoraf arealet vest for diget udgør 9 km2. Det 
er ikke muligt at give en kronologisk beskri
velse af forløbet af artens samlede frenunarch 
i undersøgelsesperioden, men sammenligning 
af registreringer fra forskellige år giver lokale 
eksempler på udvidelse af udbredelsesområ
det. 

DISKUSSION 
Denne undersøgelse påviser et relativt stort 
udbredelsesområde for M. roese/i i Sydvest
jylland. I betragtning af de sammenlagt man
ge kilometer græsbevoksede vejkanter og 
forekomsten af tætte bestande flere steder 
er der tale om et anseligt antal individer i 
udbredelsesområdet. Bestandstætheden på 
et par svenske lokaliteter i området ved 
Malaren varierede afhængigt af græsnings
tryk og fugtighedstorholdene på biotoper
ne mellem 80 og 400 hanner pr. ha. På helt 
nedgræssede arealer manglede arten helt (de 
Jong & Kindvall 1991). 

Spredning af kortvingede individer i Syd
vestjylland. 
Kortvingede individer spredes først og frem
mest via højere vegetation langs vejkanter 
m. v. , mens vandløb, søer, marker, skove, 
veje og byer udgør spredningsbarrierer (de 
Jong & Kindvall 1991; Birath 1998). I et 
svensk udsætningsforsøg med M. roese/i 
fandtes nettospredningsafstande fra 4 til 680 
m (Kindvall et al. 1998). 

Flere øst-vestløbende vandløb i udbredel
sesområdet må have udgjort barrierer for 
spredningen mod nord og syd, men spred
ning må dog have kunnet finde sted over 
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broer og ad havdiget Yderst mod vest har 
arten overskredet områdets bredeste vand
løb, Ribe Å. 

Biltrafik kan vanskeliggøre spredning, 
men i udbredelsesområdet har arten på et 
stort stykke overskredet den mest trafike
rede vej, A 11. I Holland fandtes flere tra
fikdræbte indvider på en større vej (J ansen 
1998), og i Tyskland var M. roese/i fireog
tyve år efter ibrugtagning af et motorvejs
kryds med kløverbladsudfletninger ved 
Stuttgart indvandret til 8 ud af 12 områder, 
der var afgrænset af veje (Rietze & Reck 
1991 ). 

Spredning gennem Ribe by må anses for 
vanskelig, men må dog kunne finde sted gen
nem Ribe Ådal og langs de øvrige vandløb 
gennem byen. 

Mulig spredning af arten til Sydvestjylland og 
T hyholm 
Holst (1969) anfører om de kendte danske 
forekomster af M. roese/i fra før 1980, at 
arten muligvis er relikt fra borealtiden, men 
at den også kan være indvandret fra den 
nordtyske bestand på et senere tidspunkt. 
Mht. fundene i Sydvestjylland og på Thy
holm i og efter 1980 forestiller jeg mig, at 
arten som æg indboret i stængler er ført med 
havstrømme - til Sydvestjylland fra den 
nordtyske bestand via Vadehavet og Vester
havet - til Thy holm, hvor arten også er fun
det nær kysten, fra den sydvestjyske eller 
nordtyske bestand via Vadehavet og Vester
havet gennem Thyborøn Kanal til Limfjor
den. I Vadehavet og Vesterhavet er overfla
destrømmen ofte nordgående (Nørrevang & 
Meyer 1968). Formen af det sydvestjyske 
udbredelsesområde antyder, at de kortvin
gede individer har spredt sig fra kysten ca. 
på højde med Roager, hvor udbredelsesom
rådet når længst mod øst. Udgangspunktet 
for spredningen er ikke nødvendigvis belig
gende stik vest for Roager. 

I Sverige tilskrives de nyere fund af arten 
på kystnære lokaliteter i Sydskåne og Va
sterbotten spredning over havet fra lokali
teter hhv. ved den sydlige Østersø (Ahlen 
1995) og i Finland (l v arsson 1998). I teori
en kan spredning over havet også forklare 



de kystnære forekomster på Falster og i Ir
land. Interessant nok forklarer Warne & 
Hartley (1975) sivgræshoppens (Cono
cephalis dorsalis) udbredelse i Storbritan
nien ved spredning af æg i stængler med 
havstrømme. Laboratorieforsøg viste, at 
dens æg kunne tåle at ligge i havvand i flere 
måneder. 
Da hunner af M. roese/i ifølge et britisk la
boratorieforsøg (MmTable 1980) kan indbo
re æg et eller flere steder på samme stængel 
og afhængigt af stænglens diameter lægge 
et eller flere æg pr. sted, vil en bestand af 
M. roese/i kunne grundlægges på en ny lo
kalitet efter havspredning ved transport af 
blot en enkelt stængel. 

At spredning af æg i stængler er sket med 
kvægtransporter eller evt. med personbiler 
kan ikke uden videre afvises, men at en så
dan spredning efter 1939 udelukkende skulle 
være foregået til kystnære findesteder fore
kommer usandsynligt. 

Mht. findestederne inde i landet (Lolland 
1887-88, Knudmose ved Herning 1939), 
hvor græshoppen højst tænkeligt ikke læn
gere forekommer, er det et åbent spørgsmål, 
om den her er relikt, og hvis ikke, hvordan 
den så er ankommet til lokaliteterne. 

Det er uklart, hvorfor M. roese/i netop i 
de senere år har bredt sig i Danmark og fle
re steder i udlandet. Da der herhjemme fin
des store ubesatte områder, hvor arten bør 
kunne leve, vil den højst sandsynlig frem
over brede sig yderligere. Dette kan dels ske 
ved udvidelse af de eksisterende udbredel
sesområder - således blev det f. eks. ved 
registrering i Sydvestjylland 14. august 2000 
konstateret, at arten i forhold til 1997 hav
de bredt sig c a. l ,5 km øst for Roager mod 
Fjærsted - dels vil græshoppen kunne duk
ke op på helt nye lokaliteter. Denne artikel 
påpeger specielt muligheden for spredning 
til kystnære lokaliteter. 

Det vil være af betydelig interesse frem
over nærmere at følge græshoppens ekspan
sion herhjemme samt at få afklaret, om den 
stadig findes i Knudmose og på Lolland. I 
relation til en hypotese om, at arten har 
spredt sig som æg i stængler med havstrøm
me fra Sydvestjylland til Thyholm, vil en 

undersøgelse af bestandenes genetiske va
riation, registrering af artens forekomst mel
lem havdiget og Vadehavet samt feltobser
vationer af dens æglægningsadfærd og valg 
af æglægningsplanter være relevant. 

TAK 
Jens Vahl takkes for medvirken i registre
ringsarbejdet og han og Marian Wi.irtz Jen
sen for kommentarer til manuskript til ar
tiklen. Åsa Berggren takkes for fremsendel
se af artikler samt oplysninger om arten. 
Ribe Amt takkes for udfærdigelse af figur 2 
og udregning af arealet af udbredelsesom
rådet. 

EFTERSKRIFT 
Efter artiklens færdiggørelse blev forfatteren 
gjort bekendt med et nyt findested for M. roe
se li herhjemme, nemlig Hyllekrog-tangen på 
Sydlolland. Her forekom arten talrigt 3.-5. 
august 200 l (Allan Gudio Nielsen, pers. 
comm.). Fundet af græshoppen på endnu en 
kystnær lokalitet underbygger hypotesen om, 
at dens forekomst herhjemme kan sættes i for
bundeise med spredning med havstrømme. 
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Eiler Worsøe 13. februar 1925- 18. april 2001 

Nekrolog 

Ernst Torp 
Nørrevang 19 
7300 Jelling 

Den 18. april døde Eiler Worsøe, 76 år gam
mel. Dermed har Naturhistorisk Forening for 
Jylland mistet et af sine meget gode venner, 
og vi har alle lidt et stort tab. 

Eiler var født i Holte ved København og 
holdt fast ved den særprægede dialekt. I 
1950 flyttede han som nyuddannet dyrlæge 
til Lolland. Først som vikar og assistent, men 
fra august 1954 til oktober 1964 som inse
mineringsdyrlæge ved Vestlollands Elite
kvægavlsforening. Her havde jeg lejlighed 
til at stifte bekendtskab med Ellen og Eiler, 

da jeg i årene 1957-59 var adjunkt ved Ma
ribo Gymnasium. Vi var begge medlem af 
Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster 
og deltog i foreningens mange ekskursioner. 
Eiler afslørede sig hurtigt som en stor na
turhistoriker især med gode botaniske kund
skaber. 

I 1964 flyttede familien til Jylland, hvor 
Eiler blev ansat ved Nordjysk Andelsfjer
kræslagteri i Randers og senere ved Østjy
ske Slagterier i Randers. Samme år blev Ei
ler formand for Danmarks Naturfrednings
forenings lokalkomite for Randers og om
egn, og fra 1973 var han formand for DNs 
samråd for Århus Amt. Han fik fredet ad
skillige områder og var initiativtageren til, 
at DN fik opkøbt Langå Egeskov. 

Juli 1988 gik han på pension, men uddan
nede sig så som naturvejleder og fik nogle 
gode år, hvor han kunne anvende al sin tid 
til det, der virkeligt interesserede han. 
Eiler var en af landets mest vidende på så
vel det skovhistoriske som det kulturhisto
riske område. Hans særlige evner til at tyde 
slørede kulturspor i skoven og de ældste ma
trikelskort var legendarisk. Han skrev talri
ge artikler og bøger om disse emner. Kort 
før hans død udkom den meget smukke bog 
"Skov billeder". 

Eiler blev medlem af bestyrelsen for Na
turhistorisk Forening for Jylland ved gene
ralforsamlingen på Norsminde Kro den 17. 
maj 1973. Han varetog hvervet som forenin
gens ekskursionsleder og sekretær på frem
rågende måde lige indtil sin død. 

Det var altid en oplevelse at komme på 
tur sammen med ham. Vi mindes den sidste 
tur, vi fik til Vrads Sande efter foreningens 
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generalforsamling sidste år. 
Som sekretær var han hurtig og præcis. 

Han gav referaterne et personligt særpræg, 
som var karakteristisk for ham. 

Eiler blev udnævnt til æresmedlem af Bo
tanisk Forening ved foreningens jubilæums
symposium i 1990. Han nåede ikke at blive 
æresmedlem af vores forening, selv om han 
absolut havde fortjent det. Han var et her
ligt uimponeret, talentfuldt menneske med 
en til tider bidende sarkasme. Som natur
freder var ham kompromiløs. 

14. juni 1999 døde hans gode hustru, El-

Eilu Worsøe's artilder i Flora og Fauna 
1 96 1 :  Om vegetationen på Albuen i Nakskov Fjord. - 67: 

1 9 1 - 1 97. 
1 963: Om vegetationen på Hyllela·og. - 69: 1 1 - 16. 
1 965: Om ændringer i Lollands vegetationsforhold gen

nem de sidste 100 år. - 71 :  1 1 5- 1 34. 
1 967: Om vegetationen på Vensholm i Langelandsbæltet. 

- 73:  4 1 -43. 
1 968: Flora og vegetation ved Lindenborg Å i Rold Skov. 

- 74: 1 3 1 - 1 43.  
1 969: Vegetationen på Fjandø i Nissum Fjord. - 75 :  57-

60. 
1 970a: Kystfloraen på Vosnæs Pynt ved Kalø Vig. - 76: 

1 25- 1 3 1 .  
1 970b: Pilblad (Sagittaria sagillifolia) i blomst. -76: 1 59-

1 60. 
197 1  a: Et gammelt græsningsland i bakkerne syd for Ran

ders. - 77: 35--44. 
1 97Ib: Haslund Skov.-77: 1 1 6-11 8. 
1 973: Øster Lovnkær: En tidligere dansk løveng og dens 

tlora. - 79: 1 - 10. 
1 974a: Iagttagelser over indvækst af træer i middelfattig

kær i Rye sogn. - 80: 43-49. 
1 974b: Flora og vegetation i Rold Vesterskov 1 973.-80: 

81-92. 
1 975: Natur og kultur langs Mariager Fjord i Vindblæs 

sogn. - 8 1 : 4 1 -50. 
1 977: Vældkæret langs sydsiden af Thorsø, Them sogn, 

Århus amt. - 83: 9- 1 3. 
1 980: Jyske egekrat. Oprindelse, anvendelse og bevaring. 

- 86: 5 1 -63. 
1 98 1 :  Skovene ved Hald før og nu. - 87: 63-72. 
1 982: En vældeng ved Gudenåen. Vegetation, anvendelse 

og fredning. -88: 69-78. 
1 983a: Flad Ulvefod - Lycopoditmt colllplanatu/11.- 89: 

48-49. 
1 983b: Kristtorn og hård frost . - 89: 84-85. 
1984a: Om Ilerstammede og uregelmæssige bøge i Nord

og Midtjylland. - 90: 45-55. 
1984b: Betonien og egeskoven. - 90: 69-70. 
1 984c: "Tomholm", en stævningsskov ved Agri. - 90: l 05-

1 06. 
1 985: Er Taks (Taxus baccata L.) vildtvoksende i Dan

mark? - 9 1 ( 1 ): 22-26. 
1 986: Høenge og engdrift i Danmark før udskiftningen.-

92: 35-48. 
1 987: Overdrev og græsning i Danmark før udskiftnin

gen. - 93: 1 5-29. 
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len, 75 år, efter nogen tids alvorlig sygdom. 
I den sidste tid kunne hun næppe kende ham 
og næppe erindre, at han kom og besøgte 
hende på plejehjemmet, men det var et me
get stort tab for Eiler, da hun ikke var mere. 
Det overvandt han aldrig. Jeg mindes et væld 
af dejlige ekskursioner og fleredages øture 
til Endelave, Nordthy og Livø, hvor de beg
ge var med til gensidig glæde for dem beg
ge og for alle deltagere i turen. 

Eiler var en brilliant og varm person, for
stående, uegennyttig og altid hjælpsom. Vi 
og dansk natur skylder ham meget. 

1988a: Naturlige skove i Danmark. - 94: 53-64. 
1 988b: Stævningsdrift og urtetlora i Tusø Skov, Vissing 

ved Randers. - 94: 93-94. 
1 989: Ulfshale - et overdrev gem1em 800 år. - 95: 1 9-26. 
1 990a: Lindenborg Ådal i Rold Skov 1 990. - 96: 57-60. 
1990b: Naturpleje og naturgenopretning - oversigt, pro-

blematik. - 96: 73-76. 
1 99 l a: Om ekstremfattigkærs stabilitet. - 97: 2 1 -22. 
199 1 b: Allindelille Fredskovs historie. - 97: 5 1 -58.  
1 993 : Egetræerne og fortiden. - 99: 1 1 3 - 1 1 5. 
1 995a: En notits om Haslund Krats overgang til skov. -

10 1 :  1 9-22. 
l 995b: Kanadisk Balsamin (/111patiens capensis)- duk

ket op i Danmark.- 1 0 1 : 39-40. 
1996a: Langå Egeskov - før, nu og i fremtiden. - 1 02: 

1 8 1 - 1 89. 
1 996b: Hol t Krat-en stævningsskov i hedeegnene.- l 02: 

2 l l -2 1 6. 
1997a: Hvad vil en Tørve-Viol egentlig have? - 103: 1 7. 
1 997b: Kom-Ridderspore (Delpltiniu111 colt.wlida L.) i 

lollandsk kornmark 1 997.- 1 03:  1 07. 
1 998: Skovhaver i Danmark. - 104: 55-6 1 .  
1 999a: Landskabshistorie ved Hou Skov og Jomfrubakken 

nær Mariager. - 1 05: 15-22. 
1999b: Flere findesteder for Kanadisk Balsamin ved Gu

denåen. - 1 05:  69. 
He1til kommer talrige ekskursionsberetninger og anmel

delser. 

Eiler Worsøe's øvrige artilde1· og bøge•· 
1 977: Vigsø's flora. - Urt 77.2: 47-49 
1 977: Købelev Skov- en lollandsk gærdselsskov. - Urt 

77.4: 1 1 8- 1 2 1  
1 978: Truede danske planter. Gamle nytteplanter bliver 

udryddet- Natur og Miljø 5(3): 1 6- 1 8  
1 979: Ekstrenu·igkær Markmose Bro. - Urt 79. 1 :  1 6-20 
1 979:  Stævni ngsskovene. 1 1 7 si der. Danmarks 

Naturfredningsforenings forlag, København. 
1 979: Ellesumpen - en truet naturtype. - Natur og Miljø 

6( 1 ): 1 0- 1 1  
1 979: Stævningsskoven. - Natur og Miljø 6(2): 22-23 
1 980: Ved du noget om jyske egekrat. - Urt 80. 1 :  1 5  
1 980: Det er n u  - hvis de gamle kirkegårde skal reddes . . .  

- Natur og Miljø 7( 1 ): 24-25 
1 980: Det hele gror til. Det står sløjt til  med plejen af 

fredede mmåder. - Natur og Miljø 7(2): 3-6 
1 980: Stævningsdriften. - U1t 80.3: 73-79 
1 98 1 :  Sådan arbejder en lokalkomite. - Natur og Miljø 



8( 1 ): 4-6 
1 982: Kan egen danne rodskud? - Urt 82. 1 :  1 8-25 
1 982: Plejeplan for Mols Bjerge. - Natur og miljø 9(2): 

1 2- 1 3  
1 982: De jyske egekrat. - Natur og Miljø 9(3): 28-3 1 
1 983:  Gamle Danmark skal bestå. Ved Ajstrup bugt i 

Mariager fjord l igger der endnu århundred-gammel 
natur.- Natur og Miljø 1 0(2): 28-3 1 

1 984: Overdrevene bør sikres i en ny naturfredningslov.
Natur og Miljø 1 1  (2): 1 0- 1 3  

1 985: Overdrev og enge - ingen ved hvor længe. - Natur 
og Miljø 1 2(2): 1 0- 1 3  

1 985: Søllerød Sogns grænseland anno 1 682 - Den store 
matrikels landskab omkring Rude Skov. - Søllerød
bogen 1 985, side 9-44. Udgivet af Historisk-topogra
fisk Selskab for Søllerød Kommune (sammen med Erik 
Oksbjerg). 

1 985: Engens kulturhistorie.- Kaskelot 65: 6-7. 
1 986:  Skovene på Lol l and og Falster før skovind

fredningen. 46 s ider. Udgivet af Lol land-Falsters 
Forstmandsforening og Skovhistorisk Selskab, Hørs
holm. 

1 986: Sydøstdanske egeskove og landbruget før udskift
ningen. - Urt 86.2: 47-53 

1 986: Et landskab der trækker støvlerne af en.- Natur og 
Miljø 1 3(4): 4-7 

1 987: Ravjysk landskab bliver fredet. (Stenholt skov). 
Natur og Miljø 1 4( 1 ): 28-29 

1 988: De sidste 1ninder om landbrugets fremgang. - Na
tur og Miljø 1 5( l ) :  4-7 

1 988: Her ligger 3000 års Danmarkshistorie. - Natur og 
Miljø 1 5(4): 30-3 1 

1 988: Jonsirups Vang. Historien om et skovlandskab fra 
middelalder til nutid. 99 sider. Skippershoved, Ebel
toft. 

1 988: Historiske driftsformer som relikter i det danske 
landskab. - Antikvariske Skrifter 9: 65-79 

1 990: Mols Bjerge. Et kulturlandskabs historie fra oldtid 
til nutid. 80 sider. Skippershoved, Ebeltoft. 

1 992: Danmarks Naturfond erhverver jysk naturskov. -
Natur og Miljø 1 9(4): 18-21 

1 992: Skovbiotoperne og deres historie. - Høstemark -
Status 1991  side 24-26. 

1 992: Nogle hovedtræk i Høstemark Skovs vegetation. -
Flora og Fauna 98: 9- 1 0  og Høstemark - Status 1 99 1  
side 27-30. Aage V. Jensens Fonde (sammen med F. 
Thorning-Lund) 

1 992: Udvikling af eng til pilekrat - Høstemark - Status 
1 99 1  side 3 1 .  Aage V. Jensens Fonde (sammen med F. 
Thorning-Lund). 

1 993: Som man råber i skoven, især på Hald. - I bogen 
P.S. l .  En hilsen til Peter Seeberg, side 1 47- 1 50. Udgi
vet af Viborg Stiftsmuseum (sammen med Erik 
Oksbjerg). 

1 994: Landbrug og landskab ved Houlbjerg i gamle dage. 
- Lokalhistorisk årbog 1 994, side 1 9-44. Udgivet af 
Langå Lokalhistorisk Forening (sammen med Bjørn 
Sttirup). 

1 994: Vedvarigshedsvisere og andre kunstord. - Urt 94. 1 :  
1 7- 1 9  

1 994: Munkespor i det danske land.- Natur og Miljø 
21 (2): 1 6-23 

1 994: Levende fortidsminder. -I Jesper Laursen: Histo
rien i skoven, side 1 34- 1 47. Skippershoved, Ebeltoft. 

1 994: Historiske driftsformer som relikter omkring Høste
mark. - Høstemark Status 1 994 side 1 4-2 1 .-Aage V. 

Jensens Fonde. 
1 994: Plantelister for ejendommen Høstemark juni 1 994, 

- Høstemark Status 1 994 side 22-28. Aage V. Jensens 
Fonde. 

1 995: Et udmarkslandskab på Nordvestlolland anno 1 783. 
- Lolland Falsters Historiske Samfunds Årbog 83: 39-
49 

1 995: Hegn. - Biologforbundets Forlag, Kaskelot. 
1 995: Vi blev nødt til det- erindringer fra besættelsesti

den. - Søllerødbogen 1 995. Udgivet af Historisk-To
pografisk Selskab for Søllerød Kommune i samarbejde 
med Søllerød Museum. 

1 996: Om Haslund Skov før og nu. - LokaU1istorisk År
bog 1 996 side 58-64. Udgivet af Langå Lokalhistoriske 
Forening. 

1 997: Dierektør Peter Axelsen - om en københavnerdreng 
og hans onkel i Slagelse. - Årbog for Historisk Sam
fund for Sorø Amt, side 44-76. 

1 998: Tindbæk Hestehave - og andre skovhaver. - Fra 
Viborg Amt 1 998: 39-57. 

1 999: Græssede egekrat - en billedhistorie. - Eget For
lag. 

1 999: Røllerne - bil leder af Nordjyllands flerstammede 
bøge. - Eget Forlag. 

2000: Om v isse kort som kilde t i l  skov- og land
skabshistorie. Bol og by, side 7-2 1 .  Udgivet af Landbo
historisk Selskab, Kerteminde Museum. 

2000: Skovbilleder fra en svunden tid. 1 52 sider. Skov
historisk Selskab. 

Eile1· Worsøe's artilder sammen med Bernt Løjtnant 
1 977: Truede og sårbare danske karplanter. l .  Hvid sæk

spore. - Kaskelot 32: 27-30 
1 977: Truede danske planter (Bakke-GøgeUJt). - U1t 77.3: 

72-74 
1 977: Truede danske planter (4. Rust-Skæne). - Urt 77.4: 

1 05 - 1 07 
1977: Truede og sårbare danske karplanter 5. Stor Najade 

& 6. Pukkellæbe. - Flora og Fauna 83: 5 1 -56 
1 977: Foreløbig status over den danske flora. 341 sider. 

Udgivet af Botanisk Institut, Århus Universitet og 
Fredningsstyrelsen. 

1 978: Truede danske planter 7. Gul Stenbræk. - Saxifraga 
hirculus L. - Urt 78.3: 85-89 

1 979: Truede danske planter 8. Blå Iris - Iris spuria L. -
U1t 79.4: 1 1 8- 1 22 

1980: Slægten Thesium (Nålebæger) - uddød i Danmark? 
Tmede og sårbare danske karplanter. 9. Hørbladet Nå
lebæger & 1 0. Alpe-Nålebæger - Flora og Fauna 86: 
65-71 .  

1 98 1 :  Pulmonaria angustifolia L. (Hinu11elblå Lungeurt) 
- truet af udryddelse i Danmark. Truede og sårbare 
karplanter i Danmark Il . - Flora og Fauna 87: 7- 1 2. 

1 98 1 :  Truede danske planter. 1 2. Storblomstret Brunelle 
- Frunella g randiflora (L.)Scholler. - Urt 8 1 . 1 :  1 0- 1 4  

1 98 1 :  Spidsbladet Vandaks - genfundet. - Urt 81.2: 40 
1 983: Illecebrttlll verticillatum L. (Bruskbæger) - truet af 

udryddelse i Danmark. Truede og sårbare danske kar-
planter 1 3. - Flora og Fauna 89: 23-30. 

1 990: Om anvendelsen af begrebet "naturskov" i Dan-
mark. - Flora og Fauna 96: 1 1 - 1 6. 

1 992: Høenge slår man i juli. - U1t 92.3: 93-96. 
1 993: Hvordan bør overdrev plejes? - Urt 93.1: l 0- 1 2. 
1 993: StaltiS over den danske flora 1 993. 1 80 sider. Gads 

Forlag, udgivet i samarbejde med Skov- og Natur
styrelsen. 
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Mindre meddelelse 

Et uventet fund af stavtægen (Ranatra Iine
aris (L.)) fra Vejlbo Mose ved Silkebm·g. (He
teroptera: Nepidae) 
A unexpected record of Ranatra linearis (L.) 
from Vej/bo Mose near Silkeborg. (Heteropte
ra: Nepidae) 

I en entomologisk rundbordssnak gjorde stud. 
scient. Martin Hebsgaard for nylig gældende, 
at stavtægen, Ranatm linearis (Linnaeus, 
1758), engang skulle være fundet ved Silke
borg. Idet både K. O. Leth (Ent. Meddr. 23: 
399-419, 1943) og Jakob Damgaard (En t. Med
dr. 65: 49-108, 1997) i en moderne oversigt kun 
nævner enkelte, meget gamle- og til dels usik
re- fund af denne art fra Østjylland (Randers, 
Vejle, Holme), spurgte jeg Hebsgaard om en 
reference i forbindelse med et sådant fund. 

Begejstringen var stor, da en lille afhandling 
skrevet af Hans Boe ("Vej! bo Mose", 46 s. Dag
højskolen, Silkeborg 1992) snart efter blev 
fremskaffet, idet den indeholder et illustreret 
afsnit om stavtægen. Boe (1992: 32) skriver 
således her om mosens dyreliv: 

"I næringsrige damme og søer er under
vandsplanterne, grøden, den biotop der mmmer 
det artsrigeste og mest varierede dyresamfund. I 
Vej l bo Mose findes der ikke mange grødeplanter 
(søbunden sikkert uegnet), så det tilhørende plan
tesamfund må søges andre steder, f. eks. mellem 
flydebladsplanternes, hængesækleens og bred
planternes undervandsdele. 

Grødens dyresamfund er altså ikke særlig ud
bredt i Vejlbo Mose, og heller ikke særlig arts
rigt, så det virker som noget af et kuriosum, at 
der omkr. 1960 er ketsjet et enkelt eksemplar af 
stavtægen Ranatm lineares i mosen, og det er 
vist nok den eneste gang dette insekt er iagttaget 
på Silkeborgegnen." 

Hans C .J. Boe (1918-2000) var i årene 1952-
85 Silkeborg Seminariums meget afholdte og 
feltkyndige biologilærer. Som sådan var han af 
den gamle skole og ægte naturhistoriker, idet 
han gjorde en dyd af såvel sine egne som sine 
elevers indsamlinger. Silkeborg Seminariums 
fine studiesamlinger er i meget høj grad hans 
værk og Vej l bo Mose (lige vest for AQUA-cen
tret) var et af de foretrukne ekskursionsmåL Der 
er således al mulig grund til at fæste lid til Boes 
angivelse af et stavtægefund i Vejlbo Mose. 

Endvidere er det lykkedes for datteren Ka
ren Boe, at opspore en stavtæge i seminariets 
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saniling og seminariers nuværende biologilæ
rer, Jens Christensen, har foranstaltet en over
dragelse af dette klenodie til Naturhistorisk 
Museum, i hvis samling det nu står etiketteret 
med en henvisnjog til Boes afhandling. 

Kan der mon stadig være stavtæger omkring 
Silkeborg eller andre steder i Østjylland?- Det 
er bestemt ikke umuligt. Denne store tæge er 
ret udbredt på Øerne og enkelte steder i Søn
derjylland, hvor dens nordvestgrænse tilsyne
ladende forløber. Men den er også en udmær
ket flyver, og øget opmærksomhed omkring 
stillestående eller langsomt strømmende vand, 
hvor den i reglen opholder sig i udkanten af 
rørskov eller på anden plantevækst i vandover
fladen, vil muligvis kunne føre til flere over
raskende fund i Jylland. 

Søren Tolsgaard 
Natm·rustorisk Museum 

Universitetsparken, 8000 Aarhus C. 

Fig. 1: Stavtæge fra Hans Boes afhandling. 
Længde (uden ånderør): 3-4 cm. Tegningen er 
gengivet med tilladelse af Stine Go/termann. 



Boganmeldelse 

Natur og Museum, årgang 200 1 ,  hæfte 1 -4. Pris 
1 68 kr. Naturhistorisk Museum, Århus. 36 s./hæfte. 

At boganmeldelser handler om anmeldelse af nye 
bøger, overrasker vel næppe Flora og Faunas læ
sere. Her vil jeg all igevel gøre en undtagelse: Tids
skriftet "Natur og Museum" nåede i 200 l sin 40. 
årgang. Flot gået og tillykke. Men hvordan ser så 
j ubilæumsårgangen ud? 

Natur og Museum udkommer pt. med fire hæf
ter om året og med 36 sider pr. hæfte, og med et 
flot layout og farvetryk kan prisen på 1 68 kr. pr. 
årgang næppe holde interesserede fra at abonnere. 
Layoutet er topprofessionel t, smukt og indbydende, 
klart moderne men alligevel klassisk smukt og dej
ligt fri fra overlayoutet poppjank for at lokke husa
rerne til .  Formatet er øget en anelse og har givet 
plads til tre spalter pr. side, hvilket giver rige mu
ligheder for variation i opsætningen af de enkelte 
sider med mange og flotte fotos - sjældnere figu
rer, tabeller og tekstbokse. 

Årga"ng 200 l rummede også en karakteristisk 
stor variation i hæfternes temaer: Bæveren (Ina 
Birgitte Fischer Andersen), Lægeiglen og andre 
danske igler (Tinna Møbjerg & Tove Yde), Vejret 
(Jesper Tei lgaard) og Jordbunden (Søren Munch 
Kristianser & Kristian Dalsgaard). Altså fra en 
detaljeret beskrivelse af en enkelt art (pattedyr, ny 
i den danske fauna via udsætning), over en bred 
gennemgang af en dårligt kendt mindre dyregruppe 
(igler) og til brede beskrivelser af vigtige naturfæ
nomener og kårfaktorer for mennesker, plante- og 
dyreverden (vejr og jordbund). 

Hæfterne holder - trods det nye "look" - fast 
ved nogle gamle dyder, nemlig at hvert af de fire 
hæfter rummer prakt iske anvisninger t i l  felt
observationer, fx sportegn og adfærd (bæver), nøgle 
til danske ferskvandsigler sm.m. udbredelseskort 
over lægeiglen (igler), billedidentifikation til sky
typer (vejret), og fotonøgle og kort over danske 
jordbundstyper. De er altså i alle tilfælde et gavn
ligt udgangspunkt for den læge naturinteresserede, 
der får lyst til selv at begynde at gøre iagttagelser 
på området. Det tjener Natur og Museum til ros: 
At hæfterne ikke kun er udvidede encyklopædiske 
artikler med ajourført viden på høj t populærfagligt 
niveau - men at de (næsten) altid ansporer og vej
leder ift. læserens egen aktive naturhistoriske iagt
tagelser. 

Generelt er hæfterne gode, nogle endda meget 
gode, og oftest godt gennemarbejdede i tekst, illu
stration og layout. Hæfterne om bæver og iglerne 
er letlæselige, men opgaven er også lettere med et 
snævert konkret emne (en-få dyreart(er)) .  Begge 
hæfter kommer godt omkring såvel beskrivelse af 
udseende, levevis og adfærd, relation til menne-

sket og nutidig udbredelse og bevaringsstatus. 
Dertil kommer både morsomme og relevante hi
storiske oplysninger. Nyd fx denne (om bæveren, 
p. 26): "Middelalderens katolske munke troede, at 
bæveren var en fisk, fordi den levede i vand . . .  og 
havde skællet hale . . . .  og kunne derfor . . .  spise 
bæverkød på katolske fastedage . . .  og efterstræbte 
de1for bæveren i stor stil." Nu trues russiske og 
svenske bæverbestande af ekspanderende Canadisk 
Bæver, som stortrives efter udsætning sammen med 
mindre konkurrencedygtig Europæisk Bæver i 
1 930'erne i Finland. Ak ja !  

Det er  bare sværere at formidle de brede tema
er. Her kommer den garvede medieræv Jesper 
Tei lgaard betydeligt bedre om ved opgaven end 
Kristiansen & Dalsgaard. "Vejret" er nemlig vel
disponeret og dygtigt populariseret uden at vige 
uden om de vanskelige atmosfære-fysiske proces
ser, der former vejret (termik, lavtryksdannelse, 
Coriolis-kraften and all that jazz). Tei lgaard vover 
nogle udeladelser og forsimplinger. Helt fra star
ten introduceres fx et kort med det simple "danske 
vejr-kors", hvor Danmark placeres i en overgangs
zone med kulde mod nord og varme mod syd, der 
krydses af en opdeling i tørt kontinentalt mod øst 
og fugtigt atlantisk mod vest. I korte afsnit behand
les også "Uvejr i Danmark" og aktuelle miljøpro
blemer som "Drivhuseffekten" og "Ozonlaget". Be
skrivelsen af meteorologien i Danmark og dens ar
bejdsmetoder er langt (Te i lgaard er jo meteorolog), 
men gøres letlæselig gennem en underholdende 
gennemgang af meteorologiens historiske udvik
ling - herunder "vejrkrigen" sidst i 1 980' erne mel
lem forsvarets vejrtjeneste (Karup) og Meteorolo
gisk Institut. 

Jeg husker a llerede fra min studietid sidst i 
1 970' erne faget jordbundslære som meget støvet 
- en heftigt klassificerende og udynamisk disci
plin i den værste centraleuropæiske naturvidenska
belige tradition med dræber-lærebogen "Lehrbuch 
der Bodenkunde" af Schiiffer & Schachtschabel. 
Af litteraturlisten i "Jordbunden" ser jeg, at sehr 
geehrte Herrn D r. Schiiffer formentlig er af! id t, men 
at Schachtschabel har holdt fanen højt og har ud
givet en ny revideret udgave i 1 998. Det grundige 
germanske skoleridt synes ikke at have sluppet ta
get i nutidens jordbundslære. Hæftet "Jordbunden" 
får ikke rigtigt løftet sig. Alt sammen forekommer 
meget fagligt korrekt, og man får meget at vide. 
Men hvad er det, man får at vide og hvem hænger 
på? Det er altså meget klassificerende og germansk 
i sin form, tankegang og sprog. Tag nu fx fra ind
ledningen: "[Jordbunden] . . .  er også det medium, 
hvorigennem atmosfæren vekselvirker med jord
kloden ved stråling og udveksling af luftarter. " 
Herefter går forfatterne i gang med en U o, netop) 
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noget retningsløs klassifikation af jordbunde og 
jordbundsprofiler med fængende navne som "A
horisont", E-horisont og derunder et væld af B
horisonter (Bh, Bs, Bt og sørme om ikke en Es
horisont med udfældet jern også i nogen tilstande 
kaldes en B w-horisont ! ! ! ) og så har man dæleme 
en C-horisont underst. Og så galoperer vi umoti
veret videre i kapitlet "Danske jordbundstyper", 
der naturligvis kan opdeles vha. mundrette navne 
som histosol, leptosol, antroposol osv. Der er sim
pelthen for meget klassifikation, struktur, faktorer, 
forskelle, opdelinger og terminologi. Nogle af de 
senere afsnit om tidligere og nutidens jordbrug for
søger at eksemplificere og perspektivere, men for 
sent og ikke rigtig godt. Det er egentlig synd for 
faget, for naturligvis er jordbunden ligeså spæn-

dende som alt anden naturhistorie. Emnet er bredt 
og ikke folkekært, og det gør det vanskeligt, men 
det bør jo kun være en udfordring. Måske er emnet 
for bredt og generelt, og forfatterne har desværre 
ikke turdet udelade faglige detaljer for at få plads 
til eksempler, tekstbokse el. lign. ,  der allerede fra 
starten kunne have integreret hverdagsfænomener 
og iagttagelser med det faglige. Her burde en re
daktion være gået i dialog med f01fatterne. Det er 
langtfra et ubrugeligt hæfte - blot er det ikke til
strækkeligt godt formidlet, motiveret og vinklet til 
at ramme den vigtige naturhistoriske formidlings
niche, som Natur og Museum har dyrket igennem 
40 årgange, og forhåbentligt mange årgange endnu. 
Tillykke. 

Jens Reddersen 

Nyt fra Naturhistorisk Museum 

Natur er ikke nemt at styre - hverken med pestici
der, gødskning eller - naturpleje. Mange af de åbne 
naturområder er truet i deres åbenhed af tilgroning. 
Græsning med kvæg, får eller heste er velkendte 
plejemetoder, og ofte har de en positiv effekt i form 
af nedsat tilgroning. Men er plejemetoden god for 
de øvrige plantearter eller for dyrene? 

Denne problemstilling har Naturhistorisk Mu
seum arbejdet med i perioden 1 996-2001 sammen 
med Forskningscenter for Skov og Landskab og 
Aarhus Universitet gennem et forskningsprojekt i 
Mols Bjerge, især omkring Molslaboratoriet. Re
sultater fra projektet er netop publiceret i Skov- og 
Landskabs Park- og Landskabsserie Nr 34 - 2001 . 

Resultaterne viser, at stofkredsløbene tilsynela
dende påvirkes forskelligt i hede- og skovøko
systemer. I heden fører kvægets u rinering til en øget 
udvaskning, et forhold der ikke gør sig gældende i 
skoven. Kokasser fører ikke til ændret udvaskning 
hverken på heden eller i skoven. 

Uanset om der græsses eller ikke græsses fore
går der en netto-tilførsel af kvælstof og fosfor til 
skovøkosystemerne, som følge af moderat deposi
tion og lille udvaskning. Fra heden er udvasknin
gen af fosfor minimal og udvaskning af kvælstof 
beskeden, men dobbelt så stor på græssede som 
ugræssede arealer. Ekstensiv græsning kan detfor 
føre til en langsigtet udpining af jordbunden. 

1 2  

Ved ekstensiv græsning på hede, overdrev, enge 
samt i skov, udvikles der mere artsrige plantesam
fund i forhold til ugræssede arealer. Udviklings
hastigheden varierer med græsningens alder, tidli
gere gødskning,  arten af græsningsdyr samt 
græsningstryk og -periode. Udviklingen af en hø
jere artstæthed styres især af ændringer i lystilgang 
til jordoverfladen, men også af jordens næringsstof
status og ændringer i jordbundsstruktur som 
forårsages af dyrenes færdsel. 

For dyrenes vedkommende er billedet mere bro
get. Der er registreret flere fugle, især sanglærker, 
i og uden for ynglesæsonen på græssede arealer 
end på ugræssede. Derudover har især forskelle i 
dækning og fordeling af træer og buske stor betyd
ning for antallet af ynglefugle. Den totale bestands
størrelse af småpattedyr i naturområder falder deri
mod ved kvæggræsningen, men en mere ekstensiv 
græsning vil sandsynligvis ikke føre til væsentlige 
reduktioner i småpattedyrbestandene. 

En stor artsdiversitet af insekter og edderkopper 
inaturonu·åderne hænger nøje sammen med en va
rieret mosaik af mikrohabitater som skabes ved at 
kombinere uberørte onu·åder med onu·åder der er 
plejet varieret. For mikroleddyrene i jorden ser 
græsningens effekt ud til at være knyttet til reduk
tion af førn- og morlagets tykkelse. 

Thomas Secl1er Jensen 
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Tre af K. Friderichsens fra Husum-geesten beskrevne 

Brombær i Danmark 

V ibeke Duun Andersen 
Roagervej 26 1 

6760 Ribe 

Anfred Pedersen 
Platanvej 1 5  

4760 Vordingborg 

Jens Chr. Schou 
Sallingvej 3 
9500 Hobro 

Drei von K. Friderichsen's aus dem Husurner Geest besebriebeoen Brombeeren in Danemark 
Rubus ji"isicus (Frid. ex Focke) Focke wurde in 1 998 als neu fi.ir Danemark bei Ødis si.idlich 
Kolding gefunden. Die Art war frUher nur i n  Schleswig bekannt und hat nun einen 
Arealdurchmesser Uber 1 00 km erhalten. Speziell ist sie auf dem Husumer Geest verbreitet, ein 

"
locus classicus"-Gebiet fUr K. Friderichsen in den 1 890-Jahren. Hier hatte er auch als der erste 

Ru bus hysfrieapsis (Frid.) C. E. Gust. gefunden. Diese wurde in Danemark erst 1 952 bei Kruså 
nahe Flensborg Fjord gesamme !t (Herb. LO), dann 1 977 an zwei Fundarten sUdlich Århus, und 
neuerlich ( 1 994, 1 998) an drei Fundarten au f der Altmorane in der SW -Ecke JUtlands in gu ter 
Verbindung mit dem Vorkommen in Westschleswig. Die dritte Art, Rubus phyllothyrsus Frid. ,  
ist bei uns 1 896 - 1 976 nur nahe Fredericia bekannt. Nomenklatur, Taxonomie, histariseher 
Oberblick und Verbreitung werden behandelt .  

De fleste af vore i dag 1 00 brombærarter har 
bredt sig til os fra Tyskland, et emne som K. 
Friderichsen og O. Gelert tog stærkt fat på i 
1 880' erne. Siden da er virkelig mange flere 
kommet til, blandt andre R. wessbe1gii og R. 
egregiusculus (Pedersen og Martensen 
1987). Nu - med historisk baggrund - lidt om 
de to seneste "grænseoverløbere". 

R UB US FRISICUS 
Lokaliteten 
Ved kortlægningen for Atlas Flora Danica 
fandt V ibeke Duun Andersen i 1 998 Rubus 
frisicus (sect. Corylifolii) som ny for Danmark 
ca. 250 meter øst for Anholtgård mellem Ød
is og Ødis-Bramdrup syd for Kolding. Den 
var ellers kun kendt fra Sydslesvig, specielt 
ved Husum. 

Ød is var et af de otte slesvigske sogne, som 
vi beholdt efter 1 864. De kom til Vejle Amt, 
findestedet ligger kun godt 500 meter fra den 
gamle grænse. Ved kommunesammenlægnin
gen i 1 970 fordeltes sognene mellem Vejle og 
SøndeJjyllands Amter. Ødis forblev østjysk 
under Vamdrup Kommune i distr. 25, mens 
Hejls med Skamlingsbanke, Taps og Vejstrup 

kom til SøndeJjyllands Amt, planterne der har 
nu hjemme i distr. 48. 

Egnen er frugtbar, rig på gamle, levende vej
og markhegn og er som det østligste Sønder
jylland ekstremt rig på Brombær. Biotopen for 
R. frisicus er ved foden af et vestvendt krat
holdigt skovbryn ud mod en ældre, rodet grus
grav, der i 1 998 var ved at blive fyldt op. I juli 
1 999 fandt Anfred Pedersen otte kraftige, 
smuktblomstrende buske trængt af Rubus in
sularis, Hindbær (Rubus idaeus), Stor Nælde 
( Urtica dioica), Gederams (Epilobium angu
stifolium) og Selje-Pil (Salix caprea). En del 
af den tidligere grusgrav var oplagsplads for 
gødning, halmballer og jernskra1mnel fra land
bruget. På grund af utilgængelighed og silen
de regn blev den resterende grusbakke, hvor 
der er skov med Bøg og nål, ikke gennemsøgt, 
ejheller tilsluttende småskove mod Dridevad 
i øst, hvor der meget vel kan være mere R. 
frisicus. 

I 2000 var grusgraven planeret, kratkanten 
med R. frisicus groft raseret af opskubbet jord 
og buskads.Tilbage af den stod der kun en 
endnu levende halvdel af den største busk samt 
tre små, nye bladskud, der stak op fra den nedre 
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Fig. l .  Bladskud af Ru bus frisicus fra SY for Ød is, Danmark. Foto: Anfred Pedersen, jul i  1 999. 
Scllosslinge mit 8/iittem von R. frisicus SW Øclis, Diinemark. 

yderkant af jorddyngen. Dette giver den en 
pæn chance for overlevelse, men kun, hvis 
rydningen indstilles. Tanken om vores fravæ
rende indsats piner os, men amtet må tage over. 

Kendetegn 
En let kendelig Corylifolii (fig. l ,  2 og 3) fra 
serie Subradulae Watson. Således er bladskud 
og blomsterskud kradsende ru af talrige tæt
siddende, i lys mere eller mindre purpurrøde 
stilkkirtler og børster af forskellig længde, dem 
på bægerbladene medregnet. Tornene er lidt 
uensartede og slanke, de største på bladskud
det er kun mellem 2 og 3 mm lange, skrå til 
svagt buede, i blomsterstanden skrå til rette. 

Dermed hører nærmere lighed med R. ra
dula fra sect. Rubus op. Modsat denne har 
bladskuddet (næsten) ingen hår, dets lysegrøn
ne midterblade er mest 3-delte med tydeligt 
stilkede sidesmåblade, der hyppigst er lappe
de. Hvor der er lysfyld t, findes der på de kraf
tigste, indtil IO mm tykke skud nogle 5- eller 
4-foddelte blade. Bladundersiden føles ru, der 
er næsten kun hår på strengene. Oversiden har 
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e n  del hår. Fodfligene er smalt lancetformede 
og stilkkirtlede, endebladsstilkene er, som de 
bør være - furede. 

Endesmåbladet er som regel forlænget midt
på og bredest l idt over midten med en mere 
eller mindre udrandet grund og en meget mar
kant 1 5-23(-25) mm lang, nærmest afsat spids. 
Sidesmåbladene er tilspidsede. Serraturen er 
groft periodisk med spidse takker og har ikke 
som hos R. radu/a nogle udadkrummede spid
ser. 

Blomsterstanden er bladrig, dens højblade 
er mest 3-delte, øverst hele. Den er blomster
rig, oventil med skråt opadrettede, nedentil 
med mere udspærrede grene. Bægerblade 
smalt forlængede, kronblade hvide. Efter Fri
derichsen (upubl. 2) er R. frisicus meget fer
til. 

En svær tilblivelse 
I K. Friderichsens og O. Gelerts fælles arbej
der i 1 885 - 1 888 blev de danske og slesvig
ske Corylifolii skrevet binomt som var de ar
ter, men alle undergivet kollektivarten Rubus 



* R. polycmpos G. Braun 
* R. Jensen i i Lange 
* R. imitabilis Frid. 
* R. pyracanthus Lange 
* R. friesii G. Jens. 
* R. slesvicellSis Lange 
* R. jim1us Fri d .  & Gel. 
* R. ferox Fri d. & Gel. 1 
* R. hoplires Frid. 
* R. hystricopsis mihi n. f. 
* R. frisicus mi hi n. f. 
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Fig. 2. Rubus .fi'isicus, 
Danmark. l .  B lad fra mid
ten af et bladskud, t i l  
høj re forstørret med 
overs idebehåring og  
serratur. 2 .  5 cm-stykke 
fra den midterste del af et 
bladskud. 3. 5 cm-stykke 
fra den nedre del af blom
sterstandens akse .  5 .  
Blomsterstilk. - Målestok 
med dobbel tl inie l cm, 
med enkeltlinie l mm. lll. 
J. Chr. Schou. 

Rubus fri s icus ,  Diine-
1/Wrk. l .  B laff von der 
Mitte des Schosslings, 
rechts mit Behaarung 
oberseits und Serratw: 2. 
5 cm von der Mitte des 
Schosslin gs. 3 .  5 cm 
Blii tenstandsachse. 5 .  
Bliitenstiel.- Massslriche, 
doppelte l cm, einfache l 
m111. Ill. J. C/11: Schou. 

nu: R. jabrimo11tanus (Sprib. 1904.) Sprib. 1905. 

nu: R.friesii (G. Jens. ex Frid. & Gel. 1 887) Frid. 1 888 
nu: R. slesvicellSis Lange 1 877 
nu: R. finnus (Frid. & Gel. ex Utsch 1 887) Weber 1 98 1  

nu: R. hysfrieapsis (Frid. 1 922) C. E. Gust. 1 938 
nu: R.frisicus (Frid. ex Focke 1 903) Focke 1 9 1 4 

Tilføjet af os: 
R. COI)'lifolius ssp. phylloglotta Frid. 1 9 1 4  nu: R.phylloglotta (Frid. 1 9 14) Å. Gust . l 939 

Tabel l .  Ru bus millijonnis-gruppen glanduloso-heteracanthae efter et manuskript fra 1 895 i Herb. C af 
K. Friderichsen (upubl . l ), hvor * angiver kombinationen med R. millijon11is. Til højre er tilføjet de 
aktuelle artsnavne, de fem uden er lokalarter. 1 non R. wahlbergii var.ferox Lange 1 884 i Bot. Tidsskr. 14, 
s . 1 4 1 ,  syn: R. harridus K.F. Schultz 1 8 19 .  
Die R. milliformis- Gruppe glanduloso-heteracanthae nach einer Manuskript in  Herb. C. von K. 
Friderichsen, November 1895 datiert. Mit * wird die Kombination mit R. mill iformis Frid. & Gel. coll. 
angegeben. Rechts sind die aktuellen A rtsnamen zugefiigt. 1 Non R. wah1bergii var. ferox Lange 1884 in 
Bo t. Tidssk1: 14, s. l41, syn: R. horridus. - Die A rt R. phylloglotta ( Frid. l 914) A. Gus t. 1939 is t zugehOrig. 
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Fig. 3. Ru bus frisicus. Del af blomsterstand og et 
tyndt bladskud med to 3-delte blade. Efter Weber 
( 1 984). 
Bliitenstc111d und diinner SclJossling 111it 3-ztih/igen 
B/i:ittern. Nach Weber (1984). 

milliformis F rid. & Gel., en opstilling, der ef
ter den nomenklatoriske kode forlængst er ble
vet illegitim. I 1 887 blev over halvdelen af de 
22 "binome" Corylifolii nybeskrevet, de øv
rige var tidligere beskrevet af andre. Når f. 
eks. R. frisicus og R. hysfrieapsis savnes, skyl
des det, at de først blev kendt af Friderichsen 
under hans besøg i Husum-egnen i 1 890'er
ne. 

Et første tegn på, at han også arbejdede med 
publikation af de to Corylifolii, fremgår af en 
i 1 895 håndskrevet liste på Botanisk Museum 
(C), (upubl. 1 ). Fra før kun at være nævnte på 
herbarieark optræder de her sammen i hans 
gruppe " glanduloso-heferacanfhae " (kirtel
rige med torne af forskelligt udseende). Grup
pen ses til venstre i tabel l .  Her står udtrykket 

"mihi n. f." for en påtænkt beskrivelse. 
Tabellen giver et indblik i Friderichsens 

Corylifolii-nomenklatur, der principielt er af
vigende fra artsdelingen hos samtidige J. Lan
ge ( 1 86 1 - 1 883) og svenskerne C. J. Lindeberg 
( 1 882- 1 885) og L. M. Nemnan ( 1 90 1 ). Hos 
Weber ( 1 98 1 , 1 995) er de nævnte taxa fordelt 
på tre nærstående serier. 

Af ukendte årsager nåede Friderichsen ikke 
at få beskrevet hverken R. fi"isints eller R. 
hysfrieapsis til det store franske exsiccatværk 
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(Boulay og Bouly de Lesdain 1 894 - 1 90 1 ), 
hvortil han ellers i 1 890'erne havde givet 
mange gode bidrag med beskrivelser på tryk
te etiketter (Friderichsen 1 896 - 1 90 1 ). 

Det næste tegn på virke med en publikation 
af R. ji·isieus ligger i en god beskrivelse på en 
seddel (upubl. 2), der blev vedføjet et belæg 
fra "Husum mellem Ostenfeld og Ørsted 
6.8. 1 897" (Herb. C), nu navngivet " R. eoryli
folius (Sm.) Aresch. ssp.frisieus ". Efter 1 897 
brugte han dette ældre synonyme kollektiv
navn for arten, hentet fra Areschoug ( 1 879), -
således også ved behandlingen hos Raunkiær 
(Friderichsen 1 9 1 4, 1 922). 

Den tredje og nu bindende handling var, at 
han lige herefter sendte et belæg af R. fi"isieus 
til Medizinalrat W. O. Focke, Bremen, der 
uden diskussion var tidens bedste brombær
kender, specielt i sect. Rubus. Nogen livlig 
forbindelse mellem dem var der dog næppe. 
Focke havde i 1 886 "imødekommende" for 
en dansker publiceret dels R. eimbrieus fra 
Kollund, dels R. danints (nu R. lepfofhyrsos 
G. Braun fra 1 877) fra Jels-skovene (begge 
sect. Rubus). 

Focke ( 1 903) publicerede R. frisieus, men 
fik den uheldigvis knyttet til en art fra sect. 
Rubus serie Glandulosi. Først med Focke 
( 1 9 1 4) fik vi endelig autorerne på plads (ta
bel l ) . 

Weber ( 1 98 1 )  valgte sin lectotype fra Fockes 
herbarium, der lang tid under og efter krigen 
var deponeret i Jena, således med belæg fra 

"Treja - Ørsted, leg. Friderichsen 26.7 . 1 889". 
Da Friderichsen ikke var på Husum-egnen i 
1 8 8 9 ,  blev datoen senere korrigeret t i l  
26.7 . 1 898. Arten kan bestemmes efter nøglen 
hos Weber ( 1 972), men den er hos Weber 
( 1 98 1 )  kun at finde uden for nummer i et "An
hang" med småtryk. Den fik en fyldig beskri
velse af Weber ( 1984), og nøglelagt igen af 
Martensen ( 1 998). 

Udbredelsen 
Tyngdepunktet ligger klart på Husurner Geest 
i Nordfriesland. Herfra er der et lille område 
under opbygning ud fra en oprindelig enkel
forekomst mellem Schleswig By og Hiittener 
Berge (fig. 4 og 5). 

I den forbilledlige Corylifolii-bog af Weber 



( 1 98 1 )  blev der givet regional artsberettigel
se til Rubus-taxa med en arealdiameter på 
mindst c a. 50 km. R. frisicus nåede fra vest til 
øst, fra Schobtill NV for Husum til Schleswig 
By ca. 45 km, fra syd til nord med en kortere 
afstand fra Schwabstedt til egnen ved Treia 
begge byer som ligger ved Treene, bredt til
løb nordfra til Eider. I bogen blev den som 
lokalart ført sammen med andre lokalarter, 
"individualarter" og muligt hybridafkom. 

Hos Martensen, Pedersen & Weber ( 1 983) 
blev R. frisicus med et kort (fig. 4) respekte
ret som regionalart ud fra den betragtning, at 
den med en så tæt forekomst snart måtte for
ventes at udvide sit areal. Martensen ( 1 998) 
kom med et nyt fund fra SV for Goosefeld i 
rude 1 524.32. Da det ligger nærmere Eckern
forde, var de 50 km til Schobi.ill i vest hjem
me. - Med det danske fund ved Ødis 1 998 
øgedes artens arealdiameter til over 1 00 km, 
således at den nu som forventet fik en sikker 
status som regional art. 

Fig.  4. Rubus frisicus, totaludbredelse 1 998 .  
Hovedsti ls tandsl inien for  den balt i ske i s t id  
(Weichsel) er  indtegnet. Efter Martensen & al . 
( 1 983).  
Totalverbreitung 1 998, die schleswigsche Funde 
nach Martensen & al. (1983). 

N�eh PIANUN6SATLU rf(O; H.l.HECK; 
IC. 6RIPP fUt u.�. - lvtrrløf.uJdJ 

Fig. 5 .  Terræn og jordbund i Schleswig-Holstein. 
Geest, der svarer til vestjyske bakkeøer, har tæt 
vandret skravering. Hu. er Husum. Efter Weber 
( 1 967). 
Geologischer A u.fbau Schleswig-Holsteins. Nach 
Weber ( 1 967). 

Vi tror på, at de små, frit- og jordliggende 
brombærstenfrugter ædes og kan spredes af 
småfugle under deres forårstræk i nordøstlig 
retning over f. eks. Syddanmark til Sydsveri
ge eller over Nordtyskland. Eksempler fra 
karteringen mangler ikke, hertil er i beskeden 
grad vor nye art et nyt at tilføje. Ellli1et er be
rørt af Pedersen & Schou ( 1 997, 1 999). Ud 
fra isolerede enkeltfund er der ved lokalspred
ning chance for dannelsen af efterhånden øfor
mede arealer, der har mulighed for med tiden 
at vokse sammen. 

FRIDERICHSENS TO KLASSISKE BROMBÆR-EGNE 
K. Friderichsen var københavner, født 1 853, cand. 
pharm. i 1 876. Inspireret af Johan Lange- der 1 85 1  var 
først med R. arrhenii (efter svenskeren J .P.Arrhenius) 
og siden med andre gode specielt i Flora Danica - be
gyndte han Rubus-studiet sammen med O. Gelert, også 
cand. pharm. ,  men slesviger. Friderichsen var farmaceut 
1 880 - 1 892 i det daværende tyske Hadersleben, Gelert 
1883 - 1 888 i Ribe og Horsens, begge godt placerede i 
vor rigeste brombæregn. Med høj aktivitet kom fra dem 
1 885- 1 888 "Rubi exsiccati Daniae et Slesvigiae" i tre 
fascikler med ialt 1 0 1  taxa, 1 887 "Danmarks og Sles
vigs Rubi" med fransk resume i Bat. Tidsskr. 1 6  - og 
Lange havde ladet dem overtage Rubus i 4. udgaven af 
sin "Haandbog" (Friderichsen 1 888). 

Brombærårene ved Haderslev blev Friderichsens lyk
keligste, hele egnen blev gennemtravet på gåben og med 
stor botaniserkasse, så han var nok mere iøjnefaldende 
på land end i by. I arbejdet fra 1 887 blev de fleste af 
hans Corylifolii-taxa typebeskrevet fra denne hans "før
ste klassiske brombæregn", året før havde han i Bat. 
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Fig. 6. Bladskud af R. hysfrieapsis fra hegn på Hjerpsted Bakkeø V for Nygård ved Sdr. Sejerslev. Foto: 
Anfred Pedersen, juli 1 999. 
Schosslinge mit Blaffem von R. hystricopsis a uf dem Hjerpstedter Geest. 

Tidsskr. æret kollegaen med R. gelertii (sect. Ru bus) med 
en hel side latin. 

Ingen tvivl om, at han var skuffet over den ringe inte
resse, der fra dansk side vistes deres pionerindsats. Ge
lert var 1 894 - 1 895 i Sachsen-Anhalt med tid til Ru bus, 
havde museumsarbejde i København, men døde tidligt 
af tuberkulose 1 899. Friderichsen vendte sig mere syd
over, efter anmodning 1 888 fra N. Boulay samlede han 
flittigt til dennes franske exsiccat (Boulay 1 873- 1 894). 
Han skrev om Corylifoli i  i tyske tidsskrifter, her bl.a. 
om nuværende R. fascicu/atus. Som farmaceut i Højer 
1 892 - 1 898 fik han lejlighed til hver af somrene i fem
året 1 894 - 1 898 at benytte den nye togrute fra Tønder 
t i l  Husum, hvor han fandt sin "anden klassiske brom
bæregn", hidtil ukendt. En samlende publikation blev 
det ikke t i l ,  en sådan kom egentlig først i et atlas (Mar
tensen & al. 1983). Men hans mange indsamlinger incl. 
exsiccater ligger i hans store donation til Herb. C. 

En inaktiv tid for Brombær blev afbrudt af C. Raun
kiær, der bad ham om at behandle Rubus til floraudga
verne fra 1 9 1 4  og 1 922, hvori han kom ti l  at stå som 
tidens bedste kender af Corylifolii. Dog var hans rang
opfattelse i CoryJjfolii  formelt stadig forældet og uklar. 
Men herti l  kom så heldigvis, at Weber ( 1 98 1 ,  s. 37) gjor
de opmærksom på, at der i forteksten stod, at Friderich
sen nu opfattede sine binomt skrevne Corylifolii som 
underarter. Af denne grund blev de anset for at være 
gyldigt publicerede, hvilket også følgende fremgår i 
Webers arbejder. - I 1 898 blev Friderichsen apoteker, i 
langt de fleste af årene indtil sin død i 1 932 i Kjellerup 
ved Viborg. Et kendt legat blev stiftet for dansk flora. 
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RUBUS HYSTRICOPSIS 
Lokaliteterne 
Det første danske fund af R. hysfrieapsis (sect. 
Corylifolii) blev gjort 1 952 ved Kruså af sven
skeren I var Segelberg fra Goteborg, men hans 
belæg har til ind i 1 990'erne ligget upåagtet i 
herbariet i Lund (LD). Fundet har en pæn for
bindelse med forekomster syd for Flensburg 
(fig. 8). I 1977 fandt Erik Wessberg den i hegn 
mellem Malling og Mårslet samt på dige mel
lem N eder Fløjstrup og Ajstrup, begge syd for 
Århus. Når arten blev taget med hos Pedersen 
& Schou ( 1 989), skyldtes det Wessbergs ny
fund. 

Mere ventet var den på gammelmorænen i 
SV -Jylland i forlængelse af den rige forekomst 
i Husum-egnen. 

Forventningen blev indfriet med tre nye fund 
af V ibeke Duun Andersen: Toftlund Bakkeø 
SØ for Møllegård NØ for Spandet i Ribe Kom
mune ved en forladt, tilgroet grusgrav ( 1 994), 
Hjerpsted Bakkeø i et sydeksponeret hegn ved 
en bred markvej V for Nygård NV for Sdr. 



Sejerslev ( 1 998), og Hjerpsted Bakkeø noget 
skygget i østkanten af det nye naturområde 
Tingdal Plantage ( 1998, begge sidste i Højer 
Kommune). Under besøg ved Nygård 1 999 
fandt Anfred Pedersen, at den var veludviklet 
(fig. 6) i selskab med Blågrøn Rose (Rosa du
malis), Alm. Hyld (Sambueus nigra) og Ru
bus insularis og med højstauder som Guld
knap (Tanaeetum vulgare), Grå Bynke (Arte
misia vulgaris)og Ager-Tidsel ( Cirsium ar
vense). Ved plantagen var der af Brombær i 
nærheden R. radula, R. insularis, R. seioeha
ris, R. gratus, R. langei og R. plieatus, des
uden også Korbær (Rubus eaesius). Der må 
kunne gøres flere fund af R. hysfrieapsis i dette 
hjørne af Jylland. 

Kendetegn 
Som R.frisieus en let kendelig Corylifolii (fig. 
6 og 7) ,  nu hørende til serie Hystricopses 
Weber, der står nær serie Subradulae. Blad
skud og blomsterskud er tæt besat med indtil 
3 -4(-5) mm kraftige, tyk- og rødfodede torne, 
der ekstremt hos lysformen delvis kan være 
så tætsiddende, at tornfødderne nærmer sig 
berøring. Som regel er der dog plads til en rig 
overgang fra mange børster og stilkkirtler af 
forskellig længde til punktkirtler og ret få hår. 
På solsiden kan bladskud og torne være lyse
røde, mens der i skyggen kan findes helt grøn
ne skud, hvor der er ganske langt mellem tor-

Fig. 7 .  Ru bus hystricopsis. l .  
B lad fra midten af et bladskud, 
til venstre forstørret med oversi
debehåring og serratur. 2. 5 cm
stykke fra den midterste del af et 
bladskud. 3 .  5 cm-stykke fra den 
nedre del af blomsterstandens 
akse. 4. Højblad. 5. Blomster
stilk. 8. Kronblad. - Målestok 
med dobbel t l in ie  l cm, med 
enkeltlinie l mm.  I l l .  J .  Chr. 
Schou. 

Rubus hystricopsis . l .  Blatt von 
der Mitte des Schdss/ings, links 
vergrdssert. 2. 5 cm von der 
Mitte des Schosslings. 3. 5 cm 
Bliitenstandsachse. 4. Blatt i111 
Bliitenstand. S. Bliitenstie/. 8 .  
Kronblatt. - Massstriche, dop
pette l cm, einfache l 111111. III. J. 
C/11: Schou. 

ne og kirtler, jvf. figurer hos Weber ( 1 98 1 ,  s. 
35 og 1 995, s. 305). 

Bladskuddets midterblade er ( 4-)5-foddel
te, undersiden som regel mærkbart håret, over
siden ganske tæthåret Endesmåbladet er be
tydeligt mindre end hos R. frisieus, ikke over
lappende og typisk lancetformet med afrun
det grund og en jævn, kort tilspidsning. Serra
tur ensartet fin takket, men spidserne på de små 
hovedtakker kan være divergerende. Øvre si
desmåblade på S-delte blade er elliptiske og 
har konstant en "skæv, elmebladet" grund. 

Blomsterstanden har en kraftig, knæbøjet, 
håret akse med udspærrede grene, øverst med 
5( -6) mm lange, slanke, rette til skrå torne. 
Højbladenes småblade har kileformet grund. 
Bægerblade håret-kirtiet-tornede med en me
re eller mindre lang spids. Kronblade hvide. 

En let tilblivelse ? 
R. hysfrieapsis var ligestillet med R. frisieus 
på Friderichsens dansk-slesvigske liste fra 
1 895 (tab. l ) .  Focke ( 1 903) beskrev R. frisi
eus, mens R. hysfrieapsis først blev beskrevet 
af Friderichsen ( 1922), binomt og som under
art af R. eOJylifolius (Sm.) Aresch. Og som 
for alle Corylifolii i Raunkiærs Flora nævntes 
der overhovedet intet om forekomst og finde
steder. 

Den optrådte første gang binomt skrevet og 
tydet som art hos C. E. Gustafsson ( 1 938,  
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Fig. 8. Ru bus hystricopsis. Udbredelse i Schleswig
Holstein og Danmark 1 998. 
Verbreitung in Schleswig-Holstein (Martensen & 
al. 1 983) und Diinemark. 

1941), dette dog uden at (Frid.) var sat i pa
rentes. Det gentog sig hos sønnen Åke Gu
stafsson i to danske kromosomlister (Gustafs
son 1 939, 1 943), i 1 943 var taxanet dog be
nævnt " R. hysfrieapsis Frid.var." Da faderen 
var først med artsnavnet, er der ingen hindring 
for, at autorskabet tilfalder ham (tabel1, mod
sat hos Weber 1981). Hverken Friderichsen 
eller familien Gustafsson har efterladt sig et 
belæg som bevis for dansk forekomst. Å. Gu
stafssons exsiccat-samling med kromosomtal
te nordiske Rubus-belæg er desværre gået tabt, 
den var ellers tiltænkt både Herb. S og Herb. 
LD ( 1 943, s. 84). 

På grund af forekomst i Holland fandt van 
de Be�k �1974) frem til en lectotype fra "Hu
sum pa Siden af landevejen til Svesing" Fri-
derichsen leg. 25.7.1895 (Herb.C). 

' 
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Udbredelsen 
De sene danske fund blev omtalt foran. Fri

d�r�chsen gjorde talrige fund af R. hysfrieop
srs 1 Husum-egnen - tegnes der et kort over 
dem, kan man næsten følge hans ruter. Arten 
har sin hovedudbredelse i det vestlige Schle
swig-Holstein med tyngdepunkt på crammel-

• o 
b 

morænen og Især pa Husurner Geest. På he-
deslettesand er den sjælden, og på ungmoræ
nen er den kun fundet lidt nord for byen Schle
swig og lidt syd for Flensburg. Sydligst findes 
den ved Hohenaspe nord for Itzehoe (fig. 5 
og 8). I Webers undersøgelser over vegetatio
nen i "Knicks" i Schleswig-Holstein (1967) 
omtales den i vest først og fremmest fra hegn 
og fra rydninger i hegn og skovkant. 

Helt isoleret findes den i langt mindre må
lestok i Emsland i det sydvestligste Nieder
sachsen og tilsluttende herfra en smule ind i 
Westfalen og nær Arnhem i Holland. Den blev 
s�l�des før R. frisieus et godt eksempel på en 
disJunkt udbredt regional art. 

RVBUS PHYLLOTHYRSUS 
Rubus phyllofhyrsus Frid. (sect. Rubus) blev 
beskre�et på etiketten til Friderichsen (1896) 
nr. 81 1 det franske exsiccat med et fund fra 
Lehmsiek Skov, leg. Friderichsen 1896 
(Herb.C), valgt af Weber ( 1 99 8 )  som 
lectotype. Ligeledes 1896 fundet af O. Gelert 
i Hannerup Skov ved Fredericia. Her blev den 
sidst set i 1 962, 1 964 og 1966 (af bl. a. M. P. 
Christiansen) samt i 1976 (A . P.), siden 
forgæves eftersøgt. Er på grund af det danske 
fund erkendt som regionalart 

Som kendetegn til hjælp for genfund af den 
særprægede art gives denne kombination, der 
supplerer figur 9: Hårede bladskud, ru blad
underside, langstilkede endesmåblade, blom
sterstandens akse med tætsiddende let buede 
torne, udspærrede grene og øverst med rigtig 
mange udelte blade (jvf. navnet), støvknap
per uden hår, grifler forneden rødlige. Ej at 
f�rveksle med R. lepfofhyrsos. Figurer ses og
sa hos Weber (1972), kort for Schleswig-Hol
stein hos Martensen & al. (1983). 

LIDT OM ANDRE HERFRA BESKREVNE 
Til sect. Rubus hører fra det franske exsiccat 
R. * loefu·ii var. lepfopefalus Frid. 1897 nr. 



1 36, nu R. euJ)'anthemus Watson 1 946, vidt
udbredt fra de Britiske Øer til NV-Tyskland -
- R. thyrsiflorus var. eideranus Frid. 1 896 nr. 
82, nu R. eideramts (Frid. )  Weber, regional
art med største hyppighed i Husum-egnen, - -
samt lokalarterne R. arrhenianthus F rid. 1 90 1  
nr. 1 56 og R. apricus var. subcalvatus Frid. 
1 897 nr. 144, nu R. subcalvatus (Frid.) Weber, 
sjældne i Schleswig-Holstein. -- Til sect. Cory
lifolii hører den iøjnefaldende R. milliformis 
* transiens Frid. 1 897 nr. 1 50, nu R. cordifor
mis Weber & Mart. (Weber 1 98 1 ), regional
art i Schleswig-Holstein og NØ-Niedersach
sen. - For alle fem er der oplysninger og figu
rer hos Weber ( 1 972, 1 98 1 ,  1 995) og kort hos 
Martensen & al. ( 1 983). 

SLUTORD 
Fliderichsens pionerarbejde med Brombær (se 
s. 1 7) kan sidestilles med en række andres 
samtidige pionerforskning i særlige områder i 
Tyskland og England, i Sverige med C.J. Lin
debergs ( 1 882- 1 885) og F. Areschougs 1 885-
1 886. Bevarede belæg fra "loci classici" har 
været af stor værdi for valget af 1ectotyper. 

I dag ville Friderichsen nok ikke nikke gen
kendende til egnen. Landskabet er stedvis ble
vet stærkt ryddet for hegn og gærder, hvor 
Brombær ikke har været særlig agtede. Mel
lem Schwabstedt og Lehrnsiek Skov er en stor 

Fig. 9. Rubus phyllothyrsus, 
Danmark. l .  Blad fra midten af 
et bladskud, tv. forstørret. 2 .  
5 cm-stykke fra den midterste 
del af et bladskud. 3 .  5 cm
stykke fra den nedre del af 
b lomsterstandens akse . 5 .  
Blomsterstilk. 6 .  Bægerblade 
i knopstadie t . - Målestok med 
dobbeltlinie l cm, med enkelt
linie l mm. II I .  J. Chr. Schou. 

Rubus hystricopsis.  l. 8/att 
von der Mitte des Schosslings, 
links vergrossert. 2. 5 cm von 
der Mitte des Schosslings. 3 .  
5 cm B liitenstandsachse. 5 .  
Bliitenstie/. 6. 8/iitenknospe. 
Massstriche, doppette l cm, 
einfache l 111111. III. J. C/1 1: 
Schou. 

bestand af R. phylloth.yrsus forsvundet, men 
selve skoven og småskove andre steder, f. eks. 
ned mod Treene-ådalen er stadig brombærri
ge ( 1 978, 1 999, A.P.). Friederichsens senere 
såkaldte "KJ.assische Brombeermeile" mellem 
OstenfeJ d og Rott har nu kun stumper af hegn 
tilbage. Weber har i Tyskland gjort en indsats 
for at få fredet lokaliteter med særlig mange 
typebeskrevne Brombær, men netop ved den
ne stikvej kom han for sent. 
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Pedersen, A. & Schou, J .  C. 1 989: Nordiske Brombær. -
AAU Reparts 2 1 .  Aarhus. 

Pedersen, A. & Schou, J. C. 1 997: Om vore Brombærs 
spredning med fugle. - URT 2 1 (2): 39-42. 

Pedersen, A. & Schou, J. C. 1 999: Omkring en interes
sant fugleklat på A. P. Møllers grund. - URT 23( 1 ) :  

Boganmeldelser 

Benny Gensbøl: Danske fugle ved hus og i 
have. Med illustrationer af Jens Overgaard 
Christensen. ISBN 87- 1 2-03379-0. Serien 
Tur-Natur. 3 0 1  sider. Gads Forlag. 2000. Indb. 
kr. 1 39. 

Denne bog har sarrune titel som Otto Helms 
berømte og meget værdsatte klassiker fra 
1 924, som senere kom i adskillige oplag og 
udgaver. Der er siden udkommet adskillige 
bøger om fuglene omkring vore boliger og i 
vore haver. En stor del af landets husejere vil 
gerne have en bog, hvor de kan finde ud af, 
hvad det er for fuglearter, der er på besøg. Der 
er det en fordel med en bog, som netop kon
centrerer sig om de arter, der er knyttet til så
danne steder. Alle disse bøger er med bille
der, men teksten er ofte ret kortfattet. Den nye 
bog er forsynet med en ret grundig tekst og er 
for de mennesker, som gerne vil vide noget 
mere om arterne. Det er et behov, som natur
ligt opstår, når man først er blevet fortrolig 
med hvilke arter, man møder. Under hver art 
er der følgende afsnit :  Hvor almindelig er den 
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28-32. 
Weber, H .  E. 1 967: Uber die Vegetation der Knicks in 

Schlesw ig-Holste in .  - M i t t .  Arbei tsgem.  Flor. 
Schleswig-Holstein und Hamburg 1 5  ( l ). Kiel. 

Weber, H. E. 1 972: Die Gattung Ru bus i m nordwestlichen 
Europa. - Phanerog. monograph. VII. Lehre. 

Weber, H. E. 1 98 1 :  Revision der Section Corylifolii in 
Skandinavien und im nordlichem Mitteleuropa. -
Sonderb. Naturwiss. Vereins in Hamburg 4. Hamburg. 

Weber, H. E. 1984: Ru bus frisicus (Frid. ex Focke) Focke, 
eine in Schleswig verbreitete Brombeere. - Mit t .  
Arbeitsgem. Geobot. i n  Schleswig-Holstein und 
Hamburg 33: 259-265. 

Weber, H. E. 1 995: Rubus L. - I :  Hegi, G. I l lustrierte 
Flora von M itteJeuropa IV: 2A. 3. Auflage. Berlin. 

Weber, H. E.  1 998: Batological notes on Flora Nordica. 
- Nord. Journ. Bot. l 8 : 39-40. 

Upubliceret: 
l .  Friderichsen, K. 1 895: Fortegnelse over Danmarks og 

Slesvigs Rubi med anvendelse af de hidtil brugte nav
ne, november 1 895. - Håndskrevet liste i Botanisk 
Museum (Herb. C). 

2. Friderichsen i Botanisk Musetun (Herb. C) ved ark 
med fund ved Husum. 

? Hvordan oplever vi den pågældende art ? 
Livet i yngletiden. Livet i vintertiden. Føde. 
Udseende. Stemme. 
Bogen beskriver hele 74 arter, men så er også 

næsten alle tænkelige havefugle konunet med. 
Chancerne for at træffe Storken omkring sit 
hus er næppe store, og Agerhønen kommer 
nok kun i de haver som ligger ud mod åben 
mark. En del af de øvrige arter træffes mest i 
store, parkagtige haver. Alt i alt er arterne 
udvalgt med en heldig hånd. Det er helt igen
nem en dansk fuglebog, og derfor drejer det 
sig udelukkende om danske arter. Teksten har 
mange af forfatterens personlige oplevelser 
gennem et langt liv med fuglene. Disse er sam
let i en særlig boks. 
Alle bogens talrige illustrationer er udført af 

den kendte danske fugle- og naturtegner Jens 
Overgaard Christensen. De er smukt udført, 
men farverne på Rødhalsen side l 08 er dog 
ikke helt naturlige. 

Arternes kendetegn er samlet på 1 8  sider 
bagest i bogen ledsaget af en god illustration. 
Disse sider er velegnede til at finde ud af, hvil-



ken art man har foran sig. Sangerne, som skju
ler sig i løvet, vil dog være vanskelige at iden
tificere, hvis man ikke lærer at kende dem på 
stemmen. Her er der hjælp at finde i tilsva
rende bøger med CD-ere, bl. a. "Fugle
stemmerne omkring os" af samme forfatter og 
på samme forlag. I første omgang er det oftest 
de fugle, der besøger foderbrættet, som man 
gerne vil have navn på, og til dette er bogen 
fortræffelig. Den kan anbefales til de have
ejere, som gerne vil vide noget mere om de 
fugle, som de er omgivet af. Prisen er absolut 
rimelig. 

Eigil Holm: Horsensegnen. Atlas. NatLn: 
Miljø. Historie. Erhve1v. Format 33,5 x 25 cm. 
ISBN 97-89446-20-9. 232 side�: Udgivet af 
Horsens-Ren Fjord på Eigil Holms Forlag. 
2000. Indb. ki: 348. 

Dette er en meget omfattende og usædvanlig 
egnsbeskrivelse, som i høj grad er værd at stif
te bekendtskab med. Den er illustreret med 
ikke mindre end 95 1 kort, fotos, tegninger og 
diagrammer af hvilke Eigil Holm har frem
stillet langt de fleste. Som vi ved fra fOlfatte
rens betydelige bogproduktion har vi at gøre 
med en fin tegner, en dygtig fotograf og en 
f01fatter, der til fulde behersker det danske 
sprog og kan udtrykke sig klart og forståeligt . 
Dette tilsammen har skabt dette fornemme 
værk om Horsensegnen. 

Der er fortaler af borgmester Vagn Ry Niel
sen, Horsens, og af amtsborgmester Otto Her
skind Jørgensen. For at give et indtryk af, hvor 
omfattende det er, må man nævne de vigtigste 
emner, som er behandlet. Det er korttegning, 
natur og naturforvaltning, landskaber, vand
løbene og landskabet, dambrug, skovene, fjor
dens hydrografi og biologi, fiskeri, havbrug, 
fugle, jagt, sejlads, geologi, grundvand, arkæ
ologi, kirker, borge, skanser, herregårde og 
møller, vejnettet, jernbaner, befolkningen, 
byer, turisme, gartnerier, planteskoler og frugt
plantager, landbrug, industri, renseanlæg, af
faldsbehandling. Mange af emnerne har ikke 
før været beskrevet for Horsensegnen. Det 
gælder bl.a. geologien, landskabsudviklingen, 

byudviklingen og vejene. Afgrænsningen af 
egnen er sat ved vandskellet for de vandløb, 
der løber til fjorden. Det er både praktisk og 
naturlig. 

Man imponeres ikke mindst af de mange 
smukke kort. En betydelig del af disse er teg
net af forfatteren ved hjælp af Top 1 0  DK, der 
er lavet på grundlag af Kort- og Matrikelsty
reJsens fotogratmetriske udtegning fra flyfo
tos samt ved brug af andre data. Man kan selv 
vælge målestok og hvilke elementer, der skal 
indgå i kortet. Det gælder tekster, navne, sig
naturer, farver o.s.v. Man kan også lave ud
snit efter ønske. Det giver meget store mulig
heder for at vise netop det, man gerne vil på 
kortene. Desuden behersker forfatteren teg
ning af blokdiagrammer, hvilket med stort 
udbytte udnyttes især i det geologiske afsnit. 
Adskillige af fotografierne er optaget fra heli
kopter, fly eller ballon. 

Ideen til værket er udsprunget af arbejdet i 
foreningen Horsens-Ren Fjord, som blev stif
tet i 1 99 1 ,  og hvor forfatteren er formand. Det 
er en paraplyorganisation for foreninger, in
stitutioner, erhverv og privatpersoner, der er 
ipteresseret i Horsens Fjord. Både Vejle og 
Arhus Amter samt kommunerne omkring fjor
den er medlemmer. Foreningen deltager i pro
blemstilling og problemløsning i sager om 
fjorden og det tilstødende land. 

Ved værkets udarbejdelse er benyttet et me
get stort antal kilder og oplysninger fra en lang 
række personer. Der er samlet viden om Hor
sensegnen fra amter, kommuner, institutioner, 
foreninger og erhvervslivet. Her fremlægges 
så denne omfattende viden, således at befolk
ningen får adgang til den, så de bedre kan ta
ge del i beslutningsprocesser. Det oplyses, at 
værket allerede har været benyttet med held i 
det lokale arbejde. Et eksempel er, at forar
bejderne til bogen blev benyttet med stor ef
fekt i diskussionen om udretning af jernbanen 
mellem Skanderborg og Horsens/Eriknauer. 
Detfor er der ingen tvivl om, at værket vil bli
ve brugt i planlægningen af egnens fremtid. 
Det vil også kunne anvendes i undervisnin
gen på alle alderstrin. Desuden vil også pri
vatpersoner kunne hente inspiration i værket 
og finde et væld af værdifuld viden. 

Emst T01p 
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Meddelelser fra Naturhistorisk Forening for Jyl l a nd 

Indkaldelse til GENERALFORSAMLING 

Lørdag den 4. maj 2002 kl. 10 afholdes generalforsamling på naturskolen Søballegård, Tør
skind vest for Vejle. 

Dagsorden 
l .  Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren fremlægger regnskabet. 
4. Forslag fra medlemmer drøftes. 
5. Valg af bestyrelse. På valg er Jane Anderson og Henrik Sell. 
6 .  Valg af revisor. På valg er Nina Rehfelt. 
7. Eventuelt 

Under generalforsamJjngen byder foreningen på en fmfriskning i form af kaffe/the og brød. 
Af hensyn til planlægning af indkøb bedes medlemmerne tilmelde sig traktementet til Eigil 
Holm, tlf. 75 66 5 1  30, e-mail Eigil.holm@pc.dk, senest 2. Maj 2002. 

Kørevejledning til naturskolen Søballegård, Tørskindvej 93 :  
Fra nord: Kør ad Vejle-Billundvejen (rute 28)  til landsbyen Ny Nørup 1 5  km vest for Vejle. 

Drej mod syd ad Tørskindvej ved Dagligbrugsen. Kør gennem landsbyen Store Lihme c a 6 km 
til indkørslen til Søballegård - tydeligt markeret af et vejskilt i venstre vejside. 

Fra syd - Egtved: Fra Ribevej (rute 4 1 7) køres i rundkørslen nord for Egtved mod Tørskind 
grusgrav. Følg skiltene til denne. Derved ledes man ad Byvej til Tørskindvej. Der køres nu 
forbi Robert Jacobsens Landskabsskulpturer og over åen til indkørslen til Søballegård- tyde
ligt markeret af et vejskilt i højre vejside. 

Efter generalforsamlingen er der ekskursion til Randbøl Hede og dens omgivelser under le
delse af Peer Bøgsberg (generelle naturforhold) og Peter Wind (botanik). Frokost og drikke
varer medbringes. Solidt fodtøj evt. gummistøvler anbefales. 

Landskabet omkring Randbøl Hede er stærkt varieret og rummer en mosaik af forskellige natur
typer spændende over dværgbuskhede, græshede, fattigkær, overdrev, genvoksede marker til 
plantage. På selve heden er der udført grundige undersøgelser af vegetationsudvikling over 50 
år. Amtsbiologi Hans Jørgen Degn er specielt indbudt og vil i felten berette om sine undersø
gelser af vegetationens sammensætning, vegetationsudviklingen og -ændringer, den udførte 
naturpleje og de forsøg, der udføres for at bevare dels den karakteristisk dværgbuskvegetation 
samt bestanden af V år-Kobjælde. 

Dernæst vil et overdrevs- og fattigkærsmmåde, hvor dele har været pløjet af hensyn til urfugl 
og hvor der er mulighed for at undersøge genindvæksten, blive besøgt. Randbøl Hede og dele 
af dets nærliggende omgivelser er udpeget som beskyttelsesotmåde efter EF-Habitatdirektivet, 
og der vil være mulighed for at få en forståelse for grundlaget for denne udpegning og senere 
udvidelser. 

Litteratur: 
H.J. Degn, 1 997:  Ændringer i vegetationen på Randbøl Hede 1 954- 1 995.  F&F 1 03.  
P. Gravesen, 1 986 :  Oversigt over botaniske lokaliteter. 5 Vejle Amt.  25/89, s .  1 3 1 -32.  
Skov- og Naturstyreisens vandretursfolder 73 :  Randbøl Hede - Frederikshåb Plantage. 
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Forfattervejledning 
Flora og Fauna bringer artikler om udforskningen af 
Danmarks plante- og dyreverden. Det er vigtigt, at 
artiklernes indhold dels er originalt, dels er formuleret 
klart og tydeligt. Manuskripter til tidsskriftet forfattes 
på dansk og skal desuden indeholde et engelsk 
summary. Korte artikler uden i l lustrationer kan dog 
indleveres uden noget summary (men med t itlen 
skrevet på både dansk og engelsk) og vil i så fald blive 
bragt under rubrikken: »Mindre meddelelser<<. 

Opmærksomheden henleeles på, at artikler på over 
6(-8) sider som hovedregel kun kan bringes i Flora og 
Fauna, hvis  forfatteren t i lvejebringer mid ler t i l  
dækning a f  trykkeomkostningerne for hele artiklen. 

Artsnavne. - Såfremt danske artsnavne eksisterer, 
skal disse benyttes; men første gang en art nævnes i 
teksten anføres desuden dens videnskabelige navn i 
parentes. 

Citering afpublicerede kilder. - Publicerede kileler 
ci teres i teksten med navn og årstal, f.eks.: (Torp 
1 993), Hadley & Pegg ( 1 989), (Mossberg et al .  1 994). 
Citeres flere afhandlinger i samme parentes, benyttes 
følgende standard: (Hansen 1 970; Jensen 1 975, 1 976). 
Alle publ icerede kilder skal figurere i et afsnit  med 
titlen "Citeret l i t teratur« og arrangeres i alfabetisk 
rækkefølge efter følgende standard: 

( KAPITEL l BOG) 
Hadley, G. & Pegg, G. F. 1 989: Host-fungus relation

sbips m orchid mycorrhizal systems. - I: Pritcharcl, 
H .  W. ( red . ) ,  Modern methaels i n  a re h i d  
conservation: the r o  l e  o f  physiology, ecology and 
m anagement .  Cambridge U ni vers i ty  Press ,  
Cambridge, pp .  57-7 1 .  

(BOG) 
Mossberg, B., S tenberg, L. & Ericsson, S .  1 994: Den 

store noreliske flora. Dansk udg. v. J .  Feilberg & B .  
Løjtnant. - G. E .  C .  Gads Forlag, København. 

(TIDSSKRIFTARTIKEL) 
Torp, E. 1 993: Fortsatte studier over Grærup Langsø. 

- Flora og Fauna 99: 65-73. 

Der skal i artiklen være henvist t i l  samtlige kilder 
anført under »Citeret l itteratur«. l mindre meddelelser 
c iteres de publicerede kilder ikke som her angivet, 
men derimod med en komprimeret fuld reference i 
teksten - f.eks . :  »Torp (Flora og Fauna 99:  65-
73,  1 993)«. 

Citering af upublicerede kilde1: - M u ndtl ige 
meddelelser omtales i teksten som f.eks . :  »(Hans 
Jensen, pers.comm. 1 98 1 )«.  Meddelelser i form af 
breve omtales i teksten som f.eks . :  >>(Jens Hansen, in 
litt .  1 965)«. T artikler, som helt eller delvist bygger på 

u publicerede kort og manuskripter m.v., nummereres 
disse fortløbende i et afsnit med titlen >>U publicerede 
ki lder«. Dette afsnit anbringes i artiklen efter afsnittet 
>>Citeret li tteratur«. Der skal i artiklen være direkte 
henvisninger til samtlige upubl icerede kilder på listen, 
f.eks.: 
>> ( u p u b l .  3 ) « .  l m in d re meddele l ser c i teres 
upublicerecle kort og manuskripter ikke som her 
angivet, men derimod med en komprimeret fuld 
reference i teksten. 

Takkebemærkninga - Eventuelle takkebemærk
ninger samles i et afsnit med titlen >>Tak«, som placeres 
umiddelbart før >>Citeret l i tteratur«. 

Figurer og tabel/eJ: - Figurer og tabeller skal kunne 
reduceres til 63, 90 eller l 3 1  mm i bredden og afleveres 
i på særskilte ark eller som tif-fil i 300 dpi, gerne 
komprimeret. Der skal altid udarbejdes forklarende 
figur- og tabel tekster, som i manuskriptet anbringes i 
forlængelse af brødteksten (>>hovedteksten«). Alle 
figur- og tabeltekster skal skrives på både dansk og 
engelsk ( i  tilfælde af længere tekster bør den engelske 
udgave forkortes). I artiklens bredtekst skal der være 
henvisninger til samtlige figurer og tabeller i artiklen. 
Tabeller udføres uden bmg af streger og rammer. Som 
figurer kan anvendes tegninger og diagranm1er samt 
skarpe,  velbelyste og kontrastrige fotografier. 
Fotografier afleveres som sort/h vide h øj g l an s  
papirb il leder eller s o m  farvedias. Originalernes 
kvalitet og redaktørens skøn afgør, hvorvidt figurerne 
bliver trykt i sort/hvid eller i farve (jf. Flora og Fauna 
l 0 1 ( 1 ) : 2, 1 995). 

Arbejdsgang. - Manuskriptet, med angivelse af 
forfatterens adresse og telefonnummer, indleveres 
maskinskrevet el ler som computerudskrift - i begge 
tilfælde med dobbelt l inieafstand. Alle manuskripter, 
uanset om de omhandler zoologiske eller botaniske 
enmer, skal sendes til den ansvarshavende redaktør. 
Redaktionen sender derefter manuskriptet ud til kritisk 
gennemlæsning hos relevante fagfolk. Et kommenteret 
eksemplarer af manuskriptet returneres t i l  forfatteren 
sammen med en >>ren« kopi. Den rene kopi t i lrettes af 
forfatteren og sendes til redaktionen sammen med de 
kommenterede eksemplarer- og meget geme ledsaget 
af en opdateret elektronisk udgave i Word Peifect eller 
(helst) M icrosoft Word. Så hurtigt som muligt får 
fo rfa t teren herefter t i l s e n d t  en k o p i  a f  
spalteopsætningen, som omgående rettes igennem og 
returneres til redaktionen. 

Særllyk. - Alle artikler i Flora og Fauna (dog ikke 
m indre meddelelser) honoreres automatisk med l O  
hele hæfter. Hvis det ønskes, kan artiklen leveres som 
høj topløst pdf-fil t i l  videre bearbejdning. Særtryk i 
normal forstand leveres ikke mere, men ekstra hæfter 
kan rekvireres mod betaling. 
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